

## **Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias**

Estados financieros intermedios consolidados  
condensados por el período de seis meses  
terminados el 30 de junio de 2024 e Informe de  
Revisión de Información Financiera Intermedia del  
29 de agosto de 2024

## **Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias**

### **Informe de revisión de información financiera intermedia y estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminados el 30 de junio de 2024**

<b>Contenido</b>	<b>Páginas</b>
Informe de Revisión de Información Financiera Intermedia	1 - 2
Estado consolidado condensado de situación financiera	3
Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida	4
Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otro resultado integral	5
Estado consolidado condensado de cambios en el patrimonio	6
Estado consolidado condensado de flujos de efectivo	7 - 8
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados	9 - 56

#### **Información complementaria:**

- Anexo I - Información de consolidación sobre el estado consolidado condensado de situación financiera
- Anexo II - Información de consolidación sobre el estado consolidado condensado de ganancia o pérdida
- Anexo III - Información de consolidación sobre el estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otro resultado integral

## INFORME DE REVISIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA

Accionista y Junta Directiva de  
**Grupo Financiero Ficohsa, S.A.**

### Introducción

Hemos revisado el estado consolidado condensado de situación financiera que se acompaña de **Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias** (el "Grupo") al 30 de junio de 2024, y los correspondientes estados consolidados condensados de ganancia o pérdida, de ganancia o pérdida y otro resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el período de seis meses terminado en esa fecha ("información financiera intermedia consolidada condensada"). La Administración es responsable por la preparación y presentación de esta información financiera intermedia consolidada condensada de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad 34 – Información Financiera Intermedia ("NIC 34"). Nuestra responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre esta información financiera intermedia consolidada condensada basada en nuestra revisión.

### Alcance de la revisión

Efectuamos nuestra revisión de acuerdo con la Norma Internacional para Compromisos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia Realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión de información financiera intermedia consiste en realizar indagaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y aplicar procedimientos analíticos y de otro tipo. Una revisión es sustancialmente menor en alcance que una auditoría efectuada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y, en consecuencia, no nos permite tener una seguridad de que nos percatemos de todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría. Por consiguiente, no expresamos una opinión de auditoría.

### Conclusión

Basados en nuestra revisión, nada ha surgido a nuestra atención que nos haga creer que la información financiera intermedia consolidada condensada que se acompaña no está preparada, en todos sus aspectos importantes, de acuerdo a la NIC 34.

**Deloitte .**

### **Información complementaria**

Nuestra revisión se efectuó con el propósito de expresar una seguridad limitada descrita en el párrafo precedente concerniente a la información financiera intermedia consolidada condensada, tomada como un todo. La información complementaria que se incluye en los Anexos I, II y III al 30 de junio de 2024, se presenta con el propósito de efectuar un análisis adicional de la información financiera intermedia consolidada condensada y no es una parte requerida de la información financiera intermedia consolidada condensada. Esta información complementaria es responsabilidad de la Administración y se deriva directamente de su contabilidad general y otros registros utilizados para preparar la información financiera intermedia consolidada condensada. Dicha información complementaria ha estado sujeta a procedimientos analíticos e indagación que son aplicadas en la revisión de la información financiera intermedia consolidada condensada y no han surgido a nuestra atención modificaciones materiales que deban hacerse a la misma para que dicha información se presente razonablemente en todos sus aspectos importantes, de conformidad con la NIC 34, relacionados con la información financiera intermedia consolidada condensada.

### **Otros requerimientos legales y reglamentarios**

En cumplimiento con la Ley 280 del 30 de diciembre de 2021, que regula la profesión del contador público autorizado en la República de Panamá, declaramos lo siguiente:

- Que la dirección, ejecución y supervisión de este trabajo de revisión limitada se ha realizado físicamente en territorio panameño.
- El equipo de trabajo que ha participado en la revisión a la que se refiere este informe, está conformado por José Araúz Acosta, Socio, y Christian Mayorga, Gerente.



Deloitte, Inc.

29 de agosto de 2024

Panamá Rep. de Panamá



José Araúz Acosta  
CPA No.0017-2023

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Estado consolidado condensado de situación financiera

Al 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2024	2023
<b>Activos</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	1,076,579,270	1,234,931,964
Activos financieros a valor razonable con cambio en otro resultado integral	4.b	318,677,181	272,000,741
Activos financieros a costo amortizado	4.c	1,159,785,323	1,329,791,913
Cartera de créditos	6	5,464,093,566	5,303,548,666
Activos de contratos de seguros	7	63,087,790	59,805,612
Inversiones en otras entidades	8	8,645,961	7,404,420
Activos por impuestos diferidos	21	29,808,934	27,280,381
Propiedades de inversión		1,747,076	1,753,617
Propiedades, equipo y mejoras	9	125,230,954	122,412,810
Activos intangibles	10	90,762,939	90,287,897
Bienes recibidos en dación de pago	11	50,171,771	46,585,297
Activos por derecho de uso	12	38,722,800	40,017,445
Activos del contrato de reaseguro cedido	13	128,774,770	123,958,088
Otros activos	14	298,477,027	266,639,864
Total de activos		<u>8,854,565,362</u>	<u>8,926,418,715</u>
<b>Pasivos</b>			
Depósitos de bancos	15.a	200,426,523	160,099,760
Depósitos de clientes	15.b	5,593,796,205	5,635,485,389
Pasivos derivados mantenidos para la gestión de riesgos		90,635	-
Obligaciones financieras	16	1,796,769,644	1,977,591,349
Pasivos del contrato de seguros	17	229,882,599	221,958,438
Pasivos del contrato de reaseguro cedido	18	41,357,178	36,530,782
Deuda subordinada a término	19	188,182,311	165,173,614
Impuesto sobre la renta por pagar	20	11,183,373	8,620,755
Beneficios a empleados	22	15,199,228	14,184,092
Pasivos por impuestos diferidos	21	6,518,131	7,786,076
Otros pasivos	23	236,691,128	201,234,733
Total de pasivos		<u>8,320,096,955</u>	<u>8,428,664,988</u>
<b>Patrimonio</b>			
Capital social - acciones comunes	36.a	316,000,000	316,000,000
Capital social - acciones preferentes	36.b	97,089,560	97,089,560
Primas de emisión		29,269,081	29,269,081
Reserva legal	38	100,852,459	97,133,549
Reserva por desviaciones en siniestralidad / catástrofe		3,210,214	3,198,358
Utilidad acumulada		66,746,177	28,829,373
Otro resultado integral		(104,075,494)	(98,827,268)
Total patrimonio atribuible a los propietarios		<u>509,091,997</u>	<u>472,692,653</u>
Participación no controladora		<u>25,376,410</u>	<u>25,061,074</u>
Total de patrimonio		<u>534,468,407</u>	<u>497,753,727</u>
Total de pasivos y patrimonio		<u>8,854,565,362</u>	<u>8,926,418,715</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida

Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2024	2023
<b>Ingresos financieros</b>			
Ingresos por intereses	24	428,872,718	342,723,841
Gastos por intereses	25	(190,380,943)	(139,525,599)
<b>Ingresos financieros netos</b>		<u>238,491,775</u>	<u>203,198,242</u>
Reserva para pérdidas crediticias esperadas cartera de créditos	6	(77,116,918)	(45,576,444)
Reserva para pérdidas por otros instrumentos financieros		(246,725)	(1,774,902)
<b>Ingresos financieros netos luego de reservas para pérdidas crediticias esperadas</b>		<u>161,128,132</u>	<u>155,846,896</u>
Ingresos por comisiones	30	62,931,025	51,104,578
Gastos por comisiones	31	(24,828,716)	(21,297,684)
<b>Ingreso por comisiones, neto</b>		<u>38,102,309</u>	<u>29,806,894</u>
Pérdida/ganancia por instrumentos financieros a valor razonable con cambio en resultados		(95,980)	2,250,388
Utilidad por venta de activos financieros a costo amortizado	32	4,152,928	4,341,915
Utilidad realizada por venta de activos financieros a valor razonable con cambio en otros resultados integrales	32	938,881	845,706
Ganancia en venta de bienes recibidos en dación de pago		1,530,406	1,032,922
Dividendos		73,682	220,976
Otros ingresos	33	17,282,216	17,063,386
<b>Total de otros ingresos netos</b>		<u>23,882,133</u>	<u>25,755,293</u>
<b>Resultado del servicio de seguro</b>			
Ingresos del servicio de seguro	26	238,619,193	142,666,138
Gastos del servicio de seguro	27	(121,916,459)	(51,727,914)
<b>Total servicios de seguros</b>		<u>116,702,734</u>	<u>90,938,224</u>
Ingresos del servicio de reaseguro	28	52,451,011	39,386,203
Gastos del servicio de reaseguro	29	(119,378,105)	(101,583,730)
<b>Resultado del servicio de seguro y reaseguro</b>		<u>49,775,640</u>	<u>28,740,697</u>
<b>Total de ingresos netos</b>		<u>272,888,214</u>	<u>240,149,780</u>
<b>Otros gastos</b>			
Gastos de personal	34	(78,228,930)	(71,115,473)
Otros gastos	35	(134,422,344)	(117,276,518)
<b>Total de otros gastos</b>		<u>(212,651,274)</u>	<u>(188,391,991)</u>
<b>Utilidad antes de impuesto sobre la renta</b>		<u>60,236,940</u>	<u>51,757,789</u>
Impuesto sobre la renta	20	(17,099,046)	(14,490,335)
<b>Utilidad neta del periodo</b>		<u>43,137,894</u>	<u>37,267,454</u>
Utilidad neta del periodo atribuible a:			
Propietarios de la controladora		41,635,714	35,982,950
Participación no controladora		1,502,180	1,284,504
<b>Utilidad neta del periodo consolidada</b>		<u>43,137,894</u>	<u>37,267,454</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otro resultado integral

Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	2024	2023
Utilidad neta del periodo	43,137,894	37,267,454
Otros resultados integrales		
Partidas que no serán reclasificadas posteriormente al resultado del ejercicio		
Pérdida actuarial por planes de beneficios definidos	(956,075)	(771,873)
Impuesto sobre la renta relacionado con partidas que no serán reclasificadas posteriormente	284,601	250,862
	<u>(671,474)</u>	<u>(521,011)</u>
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado del ejercicio		
Diferencia en conversión de operaciones extranjeras	(1,201,486)	(508,306)
Utilidad neta en cobertura de flujos de efectivo	-	-
Cambios netos en valuación de activos financieros a VROUI	262,080	(890,989)
Ganancia por venta de activos financieros a VROUI transferida a resultados	(854,243)	(845,706)
Valuación del riesgo de crédito	81,004	603,884
Ganancia (pérdida) por valoración en contratos de seguros y reaseguros	(60,588)	-
Ganancia (pérdida) por valoración en contratos de seguros y reaseguros transferida a resultados	(4,268,912)	-
Impuesto sobre la renta relacionado con partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente	1,306,575	337,626
	<u>(4,735,570)</u>	<u>(1,303,491)</u>
Otro resultado integral del periodo, neto de impuesto sobre la renta	<u>(5,407,044)</u>	<u>(1,824,502)</u>
Resultado integral del periodo	<u>37,730,850</u>	<u>35,442,952</u>
Resultado integral del periodo atribuible a:		
Propietarios de la controladora	36,387,488	34,190,402
Participación no controladora	1,343,362	1,252,550
Total resultado integral del periodo	<u>37,730,850</u>	<u>35,442,952</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

**Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias**

Estado consolidado condensado de cambios en el patrimonio  
Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2024  
(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Capital social acciones comunes	Capital acciones preferentes	Primas de emisión	Reserva legal	Reserva por desviaciones en siniestralidad/catastrofe	Utilidad acumulada	Ajustes por conversión de moneda	(Pérdida) utilidad planes de beneficios definidos	(Pérdida) utilidad neta cobertura flujos de efectivo	Contratos de seguros	Ganancia o pérdida por cambios en el valor razonable de inversiones	Total	Total de patrimonio atribuible a los propietarios	Participación no controladora	Total patrimonio
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2022</b>	266,000,000	94,870,000	-	74,436,942	3,174,104	76,655,653	(91,772,604)	(7,634,337)	(136,728)	(16,151)	2,178,388	(97,381,432)	417,755,267	32,842,290	450,597,557
Más utilidad integral compuesta por:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	80,110,221	3,076,534	83,186,755
Utilidad neta del año	-	-	-	-	-	80,110,221	-	-	-	-	-	(2,087,729)	(2,087,729)	(34,242)	(2,121,971)
Diferencia en conversión de operaciones extranjeras	-	-	-	-	-	-	(2,087,729)	-	-	-	-	(2,087,729)	(2,087,729)	(34,242)	(2,121,971)
(Pérdida) actuarial por planes de beneficios definidos	-	-	-	-	-	-	-	(763,442)	-	-	-	(763,442)	(763,442)	(62,501)	(815,943)
Pérdida por cambio en el valor razonable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,464,471)	(1,464,471)	(1,464,471)	(2,777)	(1,467,248)
Ganancia (pérdida) por valoración en contratos de seguros y reaseguros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(185,793)	-	(185,793)	(185,793)	(2,244)	(188,037)
Sub-total	266,000,000	94,870,000	-	74,436,942	3,174,104	156,765,874	(93,860,333)	(8,397,779)	(136,728)	(201,944)	713,917	(101,882,867)	493,364,053	35,827,060	529,191,113
Dividendos pagados acciones comunes y preferentes	-	-	-	-	-	(28,964,384)	-	-	-	-	-	-	(28,964,384)	(3,975,038)	(32,939,422)
Aportes de capital	-	2,219,560	29,269,081	-	24,254	-	-	-	-	-	-	-	31,488,641	-	31,488,641
Ajuste a reservas de seguros	-	-	-	-	24,254	(22,696,607)	-	-	-	-	-	-	24,254	-	24,254
Constitución de reserva legal	-	-	-	22,696,607	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes NIIF 17	-	-	-	-	-	(50,000,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitalización de utilidades	50,000,000	-	-	-	-	(23,208,904)	-	-	-	-	-	-	(23,208,904)	(8,581,366)	(31,790,270)
Compra de participación de subsidiarias en poder de la participación no controladora	-	-	-	-	-	(3,066,606)	-	-	-	-	3,055,599	3,055,599	(11,007)	1,790,418	1,779,411
Otros	50,000,000	2,219,560	29,269,081	22,696,607	24,254	(127,936,501)	-	-	-	-	3,055,599	3,055,599	(20,671,400)	(10,765,986)	(31,437,386)
Sub-total	316,000,000	97,089,560	29,269,081	97,133,549	3,198,358	28,629,373	(93,860,333)	(8,397,779)	(136,728)	(201,944)	3,769,516	(98,827,269)	472,692,653	25,061,074	497,753,727
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2023</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41,635,714	1,502,180	43,137,894
Más utilidad integral compuesta por:	-	-	-	-	-	41,635,714	-	-	-	-	-	-	(1,139,917)	(61,569)	(1,201,486)
Utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	(1,139,917)	-	-	-	-	(1,139,917)	(1,139,917)	(61,569)	(1,201,486)
Diferencia en conversión de operaciones extranjeras	-	-	-	-	-	-	-	(656,749)	-	-	-	(656,749)	(656,749)	(14,725)	(671,474)
(Pérdida) actuarial por planes de beneficios definidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(429,646)	(429,646)	(429,646)	-	(429,646)
Pérdida por cambio en el valor razonable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,021,914)	-	(3,021,914)	(3,021,914)	(82,524)	(3,104,438)
Ganancia (pérdida) por valoración en contratos de seguros y reaseguros	-	-	-	-	-	70,465,087	(95,000,250)	(9,054,528)	-	(3,223,856)	3,339,870	(104,075,494)	509,080,141	26,104,436	535,184,577
Sub-total	316,000,000	97,089,560	29,269,081	97,133,549	3,198,358	70,465,087	(95,000,250)	(9,054,528)	(136,728)	(3,223,856)	3,339,870	(104,075,494)	509,080,141	26,104,436	535,184,577
Dividendos pagados acciones comunes y preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,028,026)	(1,028,026)
Aportes de capital	-	-	-	-	11,856	-	-	-	-	-	-	-	11,856	-	11,856
Ajuste a reservas de seguros	-	-	-	3,718,910	-	(3,718,910)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constitución de reserva legal	-	-	-	3,718,910	-	(3,718,910)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sub-total	316,000,000	97,089,560	29,269,081	100,852,459	3,210,214	66,746,177	(95,000,250)	(9,054,528)	(136,728)	(3,223,856)	3,339,870	(104,075,494)	509,091,997	25,376,410	534,468,407
<b>Saldo al 30 de junio de 2024</b>															

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Estado consolidado condensado de flujos de efectivo

Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Notas	2024	2023
<b>Actividades de operación</b>			
Utilidad neta del periodo		43,137,894	37,267,454
Ajustes por:			
Impuesto sobre la renta corriente	20	19,350,899	18,168,246
Impuesto sobre la renta diferido	21	(3,843,029)	(4,266,398)
Ingresos por intereses	23	(428,872,718)	(342,723,841)
Gastos por intereses	24	190,380,943	139,525,599
Depreciación de propiedades de inversión y propiedades, equipo y mejoras	9	6,059,515	5,215,320
Depreciación activos por derecho de uso	12	4,846,776	4,557,971
Amortización de activos intangibles	10	6,652,396	4,875,133
Cargo del periodo en reserva para créditos dudosos	6	77,116,918	45,576,444
Reserva otros instrumentos financieros		164,297	772,943
Reservas técnicas y matemáticas netas		7,863,573	27,105,959
Ganancia en venta de bienes recibidos en dación de pago		(1,530,406)	(1,032,922)
Amortización de primas y descuentos en activos financieros a valor razonable con cambio en OUI		241,117	3,035,477
Amortización de primas y descuentos en activos financieros a costo amortizado		1,235,372	(7,907,304)
		<u>(77,196,453)</u>	<u>(69,829,919)</u>
<b>Movimientos en el capital de trabajo</b>			
Cartera de crédito		(237,630,534)	(332,855,131)
Activos de contratos de seguros		(3,282,178)	(7,409,518)
Activos del contrato de reaseguro cedido		(4,816,682)	(18,796,197)
Otros activos		(30,762,195)	(8,125,001)
Depósitos de bancos		40,326,763	(30,982,735)
Depósitos de clientes		(44,545,371)	67,622,482
Pasivos del contrato de reaseguro cedido		4,826,396	(2,637,889)
Otros pasivos		30,029,512	(5,488,835)
Sub-total		<u>(323,050,742)</u>	<u>(408,502,743)</u>
Intereses recibidos		425,574,741	337,726,865
Intereses pagados		(187,621,633)	(134,916,384)
Impuesto sobre la renta pagado		<u>(16,788,281)</u>	<u>(26,253,923)</u>
Efectivo neto utilizado en las actividades de operación		<u>(101,885,915)</u>	<u>(231,946,185)</u>

(Continúa)

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Estado consolidado condensado de flujos de efectivo

Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

		2024	2023
<b>Actividades de inversión</b>			
Venta de instrumentos de inversión de otras entidades		(1,083,366)	7,085,112
Adquisición de activos financieros a valor razonable con cambio en otros resultados integrales	4.b	(101,706,709)	(118,600,501)
Ventas y redenciones de activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales	4.b	58,971,457	44,198,807
Adquisición de activos financieros a costo amortizado	4.c	(163,945,157)	(249,080,154)
Ventas y redenciones de activos financieros a costo amortizado	4.c	328,515,876	269,068,810
Adquisición de propiedad, equipo y mejoras	9	(9,211,855)	(9,108,278)
Adquisiciones de activos intangibles	10	(7,271,945)	(2,477,893)
Bajas de propiedades, equipo y mejoras, activos intangibles y propiedades de inversión		690,452	578,518
Disponibilidades restringidas		(6,103,507)	-
Efectivo neto provisto / (utilizado) en las actividades de inversión		<u>98,855,246</u>	<u>(58,335,579)</u>
<b>Actividades de financiamiento:</b>			
Emisión de instrumentos de deuda subordinada	19	22,724,347	2,549,148
Cancelación de instrumentos de deuda subordinada	19	-	(19,200,000)
Emisión de obligaciones financieras	16	2,835,693,396	1,638,122,414
Cancelación de obligaciones financieras	16	(3,014,744,136)	(1,502,273,399)
Pago de obligaciones financieras por arrendamientos		(4,071,113)	(4,186,783)
Producto de emisión de acciones preferentes		-	800,000
Dividendos pagados participación no controladora		(1,028,026)	(711,790)
Efectivo neto (utilizado) / provisto en las actividades de financiamiento		<u>(161,425,532)</u>	<u>115,099,590</u>
Disminución neta en el efectivo y equivalentes de efectivo		(164,456,201)	(175,182,174)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del periodo	3	<u>1,234,931,964</u>	<u>1,221,506,704</u>
Efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo	3	<u>1,070,475,763</u>	<u>1,046,324,530</u>
Transacciones que no afectaron fondos			
Activos recibidos en cancelación de créditos	12	<u>6,314,157</u>	<u>307,652</u>
Aumento en activos por derecho de uso y obligaciones financieras		<u>4,193,809</u>	<u>4,862,458</u>

(Concluye)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

# Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

## Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminados el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

---

### 1. La Entidad que reporta

Grupo Financiero Ficohsa, S.A. (en adelante “GFF”) fue organizado bajo las leyes de la República de Panamá en febrero del 2006, como una sociedad anónima de capital fijo, con duración indefinida. Su dirección Calle Colombia y Vía España, Edificio Finisterre, planta baja, ciudad de Panamá, República de Panamá. Los estados financieros consolidados de Grupo Financiero Ficohsa, S. A. y subsidiarias (en adelante el “Grupo”) al 30 de junio de 2024, incluyen las cifras financieras de GFF y las de sus subsidiarias (en conjunto referidas como el “Grupo” e individualmente conocido como “Entidades del Grupo”).

Ficohsa Corp S.L. (antes Corporación Ficohsa S.A y en adelante “CF”) es 100% dueño de las acciones de Grupo Financiero Ficohsa, S.A. (GFF).

Ficohsa Corp S.L., fue organizada bajo las leyes de la República de Panamá en diciembre de 2014 bajo el nombre Corporación Ficohsa S.A., mediante Escritura Pública No.36066, como una sociedad anónima de capital fijo, con duración indefinida e inició operaciones el 25 de abril de 2017. Con fecha 28 de septiembre del 2023 CF completó proceso de traslado de domicilio social a España, teniendo sus oficinas en 28001 Madrid, Calle Velázquez, número 10, planta primera, ahora bajo la denominación Ficohsa Corp S.L.

El Grupo tiene empresas de negocios de banca, seguros, casa de bolsa y otros.

### 2. Bases de presentación

#### 2.1 Base de presentación y políticas de contabilidad

Los estados financieros intermedios consolidados condensados fueron preparados y son presentados de acuerdo con la NIC 34 - Información financiera intermedia, emitida por el International Accounting Standards Board (“IASB”). Los estados financieros intermedios consolidados condensados deben ser leídos conjuntamente con los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023 y por el año terminado en esa fecha, los cuales fueron preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Las políticas contables y los métodos utilizados en la preparación de estos estados financieros intermedios consolidados condensados son las mismas que las aplicadas en la preparación de los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023.

#### 2.2 Información comparativa

La información al 31 de diciembre de 2023 y por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023, contenida en estos estados financieros intermedios consolidados condensados, que se encontraba elaborada con las normas vigentes al 2023, es presentada únicamente para propósitos de comparación con la información relacionada con el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024.

#### 2.3 Materialidad

En la determinación de las revelaciones a ser efectuadas sobre las distintas partidas de los estados financieros intermedios consolidados condensados y sobre otros asuntos, de acuerdo con NIC 34, el Grupo ha tenido en cuenta su materialidad en relación con los estados financieros intermedios consolidados condensados.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 3. Efectivo y equivalente de efectivo

El efectivo y equivalente de efectivo se detallan a continuación:

	30 de junio 2024	31 de diciembre 2023
Efectivo	126,405,289	132,149,233
Depósitos en bancos centrales	701,101,416	792,286,586
Depósitos en instituciones financieras nacionales	46,087,609	29,239,667
Depósitos en bancos del exterior	137,354,314	158,990,051
Documentos a cargo de otros bancos 1/	12,243,410	19,715,574
Certificados de depósito y equivalentes de efectivo 2/	47,283,725	97,198,818
Disponibilidades restringidas	6,103,507	5,352,035
Total efectivo y equivalentes de efectivo	<u>1,076,579,270</u>	<u>1,234,931,964</u>

1/ Los documentos a cargo de otros bancos están integrados por cheques y valores a compensar con otras instituciones del sistema financiero.

2/ Al 30 de junio de 2024 corresponde a certificados de depósito que devengan tasas de interés promedio en moneda dólar de 6.42% (diciembre 2023: 4.01%), en moneda extranjera lempiras devengan tasas de interés promedio de 9% (diciembre 2023: de 6.1%), a un plazo menor de 90 días respectivamente.

Para propósitos del flujo de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo se detallan como sigue:

	30 de junio 2024	31 de diciembre 2023
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,076,579,270	1,234,931,964
Disponibilidades restringidas	<u>(6,103,507)</u>	<u>(5,352,035)</u>
Total efectivo y equivalentes de efectivo	<u>1,070,475,763</u>	<u>1,229,579,929</u>

#### 4. Instrumentos de inversión

##### a) Gestión de riesgo de instrumentos financieros

###### Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo están expuestas a una variedad de riesgos de mercado (incluyendo el riesgo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no incluye toda la información de gestión del riesgo financiero y revelación requerida en el estado financiero consolidado anual; estos deben ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2023.

No se han producido cambios en el departamento de gestión de riesgos o en cualquier política de gestión de riesgos desde el final del año 2023.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### Riesgo de crédito

La Administración del Grupo efectúa un análisis de su portafolio de inversiones. El análisis se efectúa considerando aspectos cuantitativos y cualitativos y condiciones propias del emisor proporcionadas por Bloomberg. En caso que la Entidad no posea un perfil público se realiza un análisis revisando lo expresado por las diferentes instituciones calificadoras de riesgo, lo anterior orientado a minimizar el riesgo implícito.

El análisis de las exposiciones de riesgo de crédito de la cartera de inversiones del Grupo, es realizado considerando las calificaciones mínimas otorgadas a los emisores de los instrumentos financieros por las agencias calificadoras de riesgo Fitch Ratings, Standard & Poor's y Moody's.

El siguiente cuadro muestra un análisis de la calidad crediticia de la máxima exposición de riesgo de crédito de la cartera de inversiones del Grupo, cuando corresponda, en base a la calificación de una agencia calificadora.

	Activos financieros a costo amortizado		Activos financieros a valor razonable con cambio en otro resultado integral	
	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Máxima exposición				
Valor en libros - saldo capital	1,159,785,323	1,329,791,913	318,677,181	272,000,741
Grado de inversión	244,806,296	246,934,564	70,315,136	11,187,255
Monitoreo estándar	884,866,857	1,045,683,524	234,330,280	251,313,127
Monitoreo especial	14,202,913	17,916,525	-	-
Sub total	1,143,876,066	1,310,534,613	304,645,416	262,500,382
Intereses por cobrar	19,148,832	22,469,615	14,031,765	9,500,359
Porvisión por pérdidas esperadas	(3,239,575)	(3,212,315)	-	-
	1,159,785,323	1,329,791,913	318,677,181	272,000,741

El cuadro anterior ha sido elaborado utilizando la simbología de Fitch Ratings y Standard & Poor's, como se muestra a continuación:

#### Grado de calificación

Grado de inversión  
Monitoreo estándar  
Monitoreo especial

#### Calificación externa

AAA, AA+, AA-, A+, A-, BBB+, BBB, BBB-  
BB+, BB, BB-, B+, B, B-  
CCC a C

En comparación con el cierre del año, no hubo cambios significativos en el flujo de efectivo contractual no descontado de los instrumentos financieros.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

**Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados  
por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024**  
(En dólares de los Estados Unidos de América)

### b) Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Los activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>Tipo de garantía</b>		
Bonos y letras del gobierno de Honduras y BCH 1/	-	12,324
Bonos y letras del gobierno de Panamá 2/	67,447,067	9,363,600
Bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN 3/	209,579,022	209,059,960
Bonos corporativos 4/	27,619,327	44,064,498
Sub-total	304,645,416	262,500,382
Intereses por cobrar	14,031,765	9,500,359
Total	318,677,181	272,000,741

1/ Al 31 de diciembre de 2023, los bonos del gobierno de Honduras devengan un rendimiento promedio de 7.50%: para inversiones en dólares, con vencimiento en 2024.

2/ Al 30 de junio de 2024, los bonos y letras del gobierno de Panamá devengan un rendimiento promedio de 6.57% (diciembre 2023: 6.38%) con vencimiento en 2036 (diciembre 2023: en 2033).

3/ Al 30 de junio de 2024 los bonos y letras del gobierno de Nicaragua devengan un rendimiento promedio de 8.64% (diciembre 2023: 8.19% ) con vencimiento entre 2024 y 2029 (diciembre 2023: entre 2024 y 2028).

4/ Al 30 de junio de 2024, los bonos corporativos devengan un rendimiento promedio de 7.48% (diciembre 2023: 6.27%) en dólares, con vencimiento entre 2028 y 2033 (diciembre 2023: entre 2026 y 2033).

Al 30 de junio, el movimiento de los activos financieros a valor razonable, con cambios en otro resultado integral, se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Saldo inicial	262,500,382	160,970,941
Adiciones	101,706,709	184,163,372
Ventas y redenciones	(58,971,457)	(76,198,105)
Cambios en el valor razonable	(106,040)	(1,925,559)
Efecto por amortización tasa de interes efectiva	(241,117)	(4,510,267)
Efecto de la variación de las tasas de cambio	(243,061)	-
Sub-total	304,645,416	262,500,382
Intereses por cobrar	14,031,765	9,500,359
Total	318,677,181	272,000,741

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### Jerarquía de valor razonable

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	Al 30 de junio			
	2024	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Bonos corporativos	8,632,815	8,632,815	-	-
Bonos y letras de la República de Panamá	86,433,577	86,433,577	-	-
Bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN	209,579,023	-	-	209,579,023
	<u>304,645,416</u>	<u>95,066,393</u>	<u>-</u>	<u>209,579,023</u>

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	Al 31 de diciembre			
	2023	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Bonos corporativos	44,064,497	44,064,497	-	-
Bonos, letras y pagarés del gobierno de Honduras y BCH	12,325	12,325	-	-
Bonos y letras de la República de Panamá	9,363,600	9,363,600	-	-
Bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN	209,059,960	-	-	209,059,960
	<u>262,500,382</u>	<u>53,440,422</u>	<u>-</u>	<u>209,059,960</u>

El Grupo utiliza modelos y herramientas de valuación ampliamente reconocidos para la determinación del valor razonable de los contratos de intercambio de tasa de interés para los que utilizan información observable del mercado y requiere poco juicio de la Administración para su estimación.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

La siguiente tabla presenta variables no observables utilizadas en la valorización de instrumentos financieros clasificados en el Nivel 3 de valor razonable:

<b>Instrumentos</b>	<b>Técnicas de valoración</b>	<b>Variables no observables utilizadas</b>	<b>Interrelación entre las variables no observables y el valor razonable</b>
<b>Bonos corporativos</b>	Flujo descontado	Tasas de referencia de mercado / Tasas de rendimiento de títulos similares emitidos por el Gobierno y Banco Central de Honduras / margen de crédito	Si la tasa de referencia o margen de crédito aumenta el precio disminuye y viceversa
<b>Bonos y letras del gobierno de Honduras y BCH</b>	Flujo descontado	Tasas de rendimiento de títulos similares emitidos por el Gobierno y Banco Central de Honduras	Si la tasa de referencia disminuye el precio incrementa y viceversa
<b>Bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN</b>	Flujo descontado	Interpolación de plazos de vencimiento aplicados a la tasa de descuento de títulos similares emitidos por el Banco Central de Nicaragua	Si la tasa de referencia disminuye el precio incrementa y viceversa
<b>Bonos y letras del gobierno de Panamá</b>	Flujo descontado	Tasas de referencia de mercado margen de crédito	Si el margen de crédito sube el precio disminuye y viceversa

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

A continuación se presentan las principales técnicas de valoración y variables utilizadas en la estimación del valor razonable de los instrumentos financieros al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

<u>Instrumentos</u>	<u>Técnica de valoración</u>	<u>Variables utilizadas</u>	<u>Nivel</u>
	Precios de mercado	Precios de mercado observables en mercado activos	1
<b>Bonos corporativos, bonos y letras de gobiernos y notas estructuradas</b>	Precios de mercado	Precios de mercado observables para activos similares	2
	Flujos descontados	Tasa de referencia de mercado Prima de liquidez Margen de crédito	3

El movimiento de los activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales en nivel 3 se detalla continuación:

	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
Saldo inicial	209,059,960	157,310,142
Adiciones	15,290,489	94,536,197
Ventas y redenciones	(14,273,761)	(41,596,582)
Cambio neto en el valor razonable	(256,545)	(1,189,797)
Efecto por amortización tasa de interes efectiva	(241,120)	-
<b>Total</b>	<u>209,579,023</u>	<u>209,059,960</u>

Al 30 de junio de 2024 y diciembre 2023 no se produjeron transferencias entre nivel. Durante el período terminado al 30 de junio de 2024, se reconoció una pérdida no realizada producto de la valuación de los instrumentos financieros en el nivel 3 por US\$256,545 (junio 2023: pérdida de US\$1,157,219).

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### c) Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Bonos corporativos 1/	124,990,719	221,167,578
Bonos y letras del gobierno de Honduras y BCH 2/	678,843,708	739,585,863
Bonos y letras del gobierno de Guatemala y BG 3/	122,043,158	133,250,221
Bonos y letras del gobierno de Panamá 4/	92,530,454	76,701,390
Bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN 5/	19,378,965	18,603,776
Bonos del gobierno de Colombia 6/	1,870,164	678,017
Bonos y letras del gobierno de El Salvador 7/	14,202,936	17,916,525
Certificados de depósito 8/	83,151,502	92,079,657
Otros instrumentos 9/	6,864,460	10,551,586
	<u>1,143,876,066</u>	<u>1,310,534,613</u>
Intereses por cobrar	19,148,832	22,469,615
Reserva por pérdida crediticia esperada	(3,239,575)	(3,212,315)
Total	<u>1,159,785,323</u>	<u>1,329,791,913</u>

1/ Los bonos corporativos al 30 de junio de 2024 en moneda dólares devengan un interés promedio de 5.60% (diciembre 2023: 6.33%) con vencimiento entre el 2024 y 2035 (diciembre 2023: entre 2023 y 2030), en moneda extranjera lempira devengan un interés promedio de 6.35% a diciembre 2023, con vencimiento en 2024.

2/ Al 30 de junio de 2024, los bonos y letras del gobierno de Honduras y BCH, devengan un interés promedio de 9.28% (diciembre 2023: 9.26%) en moneda extranjera lempiras, con vencimiento entre el 2024 y 2037 (diciembre 2023: entre 2024 y 2037), y en dólares devengan un interés promedio del 2.21% (diciembre 2023: 2.98%) con vencimiento entre 2024 y 2034 (diciembre 2023: entre 2024 y 2034).

3/ Al 30 de junio de 2024 y diciembre 2023, los bonos del gobierno de Guatemala devengan un rendimiento promedio de 7.94% para inversiones en moneda extranjera quetzal, con vencimiento entre los años 2024 y 2042, además de un rendimiento promedio de 5.47% (diciembre 2023: 5.56%) para inversiones en dólares con vencimiento entre 2026 y 2050 respectivamente.

4/ Al 30 de junio de 2024, los bonos del gobierno de Panamá en dólares, devengan un rendimiento promedio de 4.63% (diciembre 2023: 3.94%), con vencimiento entre los años 2024 y 2036 (diciembre 2023: entre 2023 y 2031).

5/ Al 30 de junio de 2024, los bonos y letras del gobierno de Nicaragua y BCN en dólares, devengan un rendimiento promedio de 4.71% (diciembre 2023: 5.43%), con vencimiento entre 2024 y 2036.

6/ Al 30 de junio de 2024, los bonos del gobierno de Colombia en dólares, devengan un rendimiento promedio de 6.25% (diciembre 2023: 4.5%) con vencimiento entre 2026 y 2024 (diciembre 2023: en 2026).

7/ Al 30 de junio de 2024, los bonos y letras del gobierno de El Salvador en dólares, devengan un rendimiento promedio de 6.62% (diciembre 2023: 6.11%) con vencimiento entre 2025 y 2034 (diciembre 2023: entre 2025 y 2034).

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

8/ Al 30 de junio de 2024, los certificados de depósito devengan un interés promedio de 9.13% (diciembre 2023: 7.57%) en moneda extranjera lempiras, con vencimiento entre 2024 y 2025 (diciembre 2023: en 2024), en dólares devengan un interés promedio de 6.70% (diciembre 2023: 2.32% ) con vencimiento entre 2024 y 2026 (diciembre 2023: en 2024) y en moneda extranjera quetzal devengan un interés promedio de 2.50% (diciembre 2023: 2.5%) con vencimiento en 2024 (diciembre 2023: en 2024).

9/ Al 30 de junio de 2024 los otros instrumentos, son fondos que devengan un interés promedio de 4.31% (diciembre 2023: 5.93%), con vencimientos entre 2024 y 2028 (diciembre 2023: entre 2024 y 2028).

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el movimiento de los activos financieros a costo amortizado se detalla continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Saldo inicial	1,310,534,613	1,226,625,756
Adquisición por combinación de negocios	-	109,980,348
Adiciones	163,945,157	329,899,185
Redenciones y ventas	(328,515,876)	(356,028,888)
Efecto por amortización tasa de interés efectiva	(1,235,372)	668,927
Efecto de la variación de las tasas de cambio	(852,456)	(610,715)
	<u>1,143,876,066</u>	<u>1,310,534,613</u>
Intereses por cobrar	19,148,832	22,469,615
Reserva por pérdida crediticia esperada	(3,239,575)	(3,212,315)
Total	<u>1,159,785,323</u>	<u>1,329,791,913</u>

#### 5. Valor razonable de los instrumentos financieros no medidos a valor razonable en el estado consolidado condensado de situación financiera

El valor en libros y valor razonable de los principales activos y pasivos financieros que no se presentan a su valor razonable en el estado consolidado condensado de situación financiera del Grupo se resume a continuación:

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

Al 30 de junio de 2024	Nivel 3	
	Total valor razonable	Total importe en libros
<b>Activos financieros</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,076,579,270	1,076,579,270
Cartera de créditos (neto)	5,896,286,069	5,464,093,566
Activos de contratos de seguros	63,087,790	63,087,790
Activos financieros a costo amortizado	1,062,015,874	1,159,785,323
<b>Total</b>	<b>8,097,969,003</b>	<b>7,763,545,949</b>
<b>Pasivos financieros</b>		
Depósitos de bancos	198,405,952	200,426,523
Depósitos de clientes	5,592,982,237	5,593,796,205
Obligaciones bancarias y colocaciones	1,865,088,962	1,796,769,643
Pasivos del contrato de reaseguro cedido	41,357,178	41,357,178
Deuda subordinada	168,793,932	188,182,311
<b>Total</b>	<b>7,866,628,261</b>	<b>7,820,531,860</b>

Al 31 de diciembre de 2023	Nivel 3	
	Total valor razonable	Total importe en libros
<b>Activos financieros</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,234,931,964	1,234,931,964
Cartera de créditos (neto)	5,752,021,954	5,303,548,666
Activos de contratos de seguros	59,805,612	59,805,612
Activos financieros a costo amortizado	1,303,683,268	1,329,791,913
<b>Total</b>	<b>8,350,442,798</b>	<b>7,928,078,155</b>
<b>Pasivos financieros</b>		
Depósitos de bancos	160,090,949	160,099,760
Depósitos de clientes	5,647,100,610	5,635,485,389
Obligaciones bancarias y colocaciones	1,941,456,549	1,977,591,349
Pasivos del contrato de reaseguro cedido	36,530,782	36,530,782
Deuda subordinada	143,926,691	165,173,614
<b>Total</b>	<b>7,929,105,581</b>	<b>7,974,880,894</b>

- El valor razonable los activos financieros Nivel 1, cuando los hay, es determinado mediante precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos idénticos, a los que el Grupo puede acceder en la fecha de medición.
- Cuando están disponibles, el valor razonable de los activos financieros Nivel 3 se basa en transacciones de mercado observables. Cuando las transacciones de mercado observables no están disponibles, el valor razonable es estimado utilizando modelos de valoración, tales como las técnicas de flujos de caja descontados, donde el dato de entrada más significativo lo constituye la tasa de descuento que refleja el riesgo de crédito de la contraparte.
- El valor razonable de los pasivos financieros incluidos en Nivel 3 se estima utilizando técnicas de flujos de caja descontados a las tasas que se ofrecen en el mercado por productos con términos similares.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 6. Cartera de créditos

El saldo de cartera de créditos se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Cartera de créditos	5,651,370,475	5,465,250,594
Intereses por cobrar	56,705,975	54,618,623
Intereses y comisiones descontados no ganados	(8,983,560)	(8,301,746)
Provisión por pérdida crediticia esperada	(234,999,324)	(208,018,805)
<b>Total</b>	<b>5,464,093,566</b>	<b>5,303,548,666</b>

Al 30 de junio del 2024, el movimiento de la provisión para pérdidas crediticias esperadas en la cartera de crédito en balance por bucket de deterioro se detalla a continuación:

	Bucket 1, 12 meses PCE	Bucket 2, PCE durante el tiempo de vida	Bucket 3, PCE durante el tiempo de vida	Total
<b>Provisión por pérdida crediticia esperada - cartera de créditos</b>				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2023</b>	74,022,873	43,387,662	90,608,270	208,018,805
<b>Cambios en la provisión por pérdida esperada:</b>				
Transferido a 12 meses	(4,741,163)	2,629,420	2,111,743	-
Transferido a durante la vida total sin deterioro crediticio	8,872,312	(13,353,634)	4,481,322	-
Transferido a durante la vida total con deterioro crediticio	2,997,758	1,189,302	(4,187,060)	-
<b>Total de transferencias</b>	<b>7,128,907</b>	<b>(9,534,912)</b>	<b>2,406,005</b>	<b>-</b>
<b>Provisión por PCE cargada a resultados:</b>				
Recalculo de la cartera, neto	3,765,731	1,267,992	57,392,691	62,426,414
Nuevos activos financieros originados o comprados	22,778,217	4,800,650	9,213,881	36,792,748
Préstamos cancelados	(6,893,359)	(4,236,120)	(10,972,765)	(22,102,244)
<b>Total provisión por PCE cargada a resultados:</b>	<b>19,650,589</b>	<b>1,832,522</b>	<b>55,633,807</b>	<b>77,116,918</b>
Recuperación de préstamos castigados	-	-	17,191,355	17,191,355
Préstamos castigados	-	-	(66,683,841)	(66,683,841)
Otros	-	-	(70,802)	(70,802)
Efecto de la variación de las tasas de cambio	(219,289)	(116,095)	(237,727)	(573,111)
<b>Saldo al 30 de junio de 2024</b>	<b>100,583,080</b>	<b>35,569,177</b>	<b>98,847,067</b>	<b>234,999,324</b>

Al 31 de diciembre del 2023, el movimiento de la provisión para pérdidas crediticias esperadas en la cartera de crédito en balance por bucket de deterioro se detalla a continuación:

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Bucket 1, 12 meses PCE	Bucket 2, PCE durante el tiempo de vida	Bucket 3, PCE durante el tiempo de vida	Total
<b>Provisión por pérdida crediticia esperada - cartera de créditos</b>				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2022</b>	59,886,507	41,854,802	77,097,762	178,839,071
<b>Cambios en la provisión por pérdida esperada:</b>				
Transferido a 12 meses	(3,178,050)	1,879,383	1,298,667	-
Transferido a durante la vida total sin deterioro crediticio	3,401,216	(11,822,077)	8,420,861	-
Transferido a durante la vida total con deterioro crediticio	2,037,377	2,377,051	(4,414,428)	-
<b>Total de transferencias</b>	<u>2,260,543</u>	<u>(7,565,643)</u>	<u>5,305,100</u>	<u>-</u>
<b>Provisión por PCE cargada a resultados:</b>				
Recalculo de la cartera, neto	(10,268,826)	4,577,866	72,770,850	67,079,890
Nuevos activos financieros originados o comprados	34,623,922	15,562,793	16,951,283	67,137,998
Préstamos cancelados	(12,340,959)	(10,965,173)	(11,761,127)	(35,067,259)
<b>Total provisión por PCE cargada a resultados:</b>	<u>12,014,137</u>	<u>9,175,486</u>	<u>77,961,006</u>	<u>99,150,629</u>
Recuperación de préstamos castigados	-	-	18,093,778	18,093,778
Préstamos castigados	-	-	(87,534,083)	(87,534,083)
Otros	16,071	39,960	(98,776)	(42,745)
Efecto de la variación de las tasas de cambio	(154,385)	(116,943)	(216,517)	(487,845)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2023</b>	<u>74,022,873</u>	<u>43,387,662</u>	<u>90,608,270</u>	<u>208,018,805</u>

La exposición del Grupo ante el riesgo de crédito por clase de activo financiero, la clasificación interna y el "Bucket" sin tener en cuenta los efectos de cualesquiera garantías u otros mejoramientos del crédito, se proporcionan en las tablas siguientes. A menos que sea señalado de manera específica, para los activos financieros, las cantidades en la tabla representan el valor en libros bruto. Para los compromisos de préstamo y los contratos de garantía financiera, las cantidades en la tabla representan las cantidades comprometidas o garantizadas, respectivamente.

# Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

## Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

	Al 30 de junio de 2024			
	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3	Total
<b>Corporativo</b>				
CRC1-4+ Riesgo bajo a razonable	353,215,465	31,766	9,059,348	362,306,579
CRcC 5-6 Monitoreo	2,057,887,162	533,716,271	171,565,051	2,763,168,484
CRC 7+ 7 Subestandar	-	22,321,491	-	22,321,491
CRC 7- Dudoso	-	-	16,843,414	16,843,414
CRC 8- Dudoso	1,807,326	-	6,100,406	7,907,732
Valor en libros bruto	2,412,909,953	556,069,528	203,568,219	3,172,547,700
Provisión por PCE	(11,434,703)	(14,930,015)	(56,851,242)	(83,215,960)
Valor en libros	2,401,475,250	541,139,513	146,716,977	3,089,331,740
<b>Comercio -colectivo</b>				
Corriente	311,995,546	1,380,701	-	313,376,247
1-30 días de atraso	18,820,571	-	-	18,820,571
31-60 días de atraso	-	8,727,971	-	8,727,971
61-90 días de atraso	-	4,907,477	-	4,907,477
> 90 días de atraso	-	-	16,968,805	16,968,805
Valor en libros bruto	330,816,117	15,016,149	16,968,805	362,801,071
Provisión por PCE	(10,632,436)	(2,070,566)	(5,191,684)	(17,894,686)
Valor en libros	320,183,681	12,945,583	11,777,121	344,906,385
<b>Consumo</b>				
Corriente	586,844,870	177,751	-	587,022,621
1-30 días de atraso	27,160,566	37,071	-	27,197,637
31-60 días de atraso	-	12,291,391	8,877	12,300,268
61-90 días de atraso	-	8,524,099	8,024	8,532,123
> 90 días de atraso	-	-	20,916,923	20,916,923
Valor en libros bruto	614,005,436	21,030,312	20,933,824	655,969,572
Provisión por PCE	(37,313,953)	(8,886,467)	(14,127,404)	(60,327,824)
Valor en libros	576,691,483	12,143,845	6,806,420	595,641,748
<b>Vivienda</b>				
Corriente	571,290,846	-	-	571,290,846
1-30 días de atraso	42,498,741	-	-	42,498,741
31-60 días de atraso	-	12,201,882	-	12,201,882
61-90 días de atraso	-	6,703,232	-	6,703,232
> 90 días de atraso	-	-	19,440,447	19,440,447
Valor en libros bruto	613,789,587	18,905,114	19,440,447	652,135,148
Provisión por PCE	(7,752,334)	(3,313,441)	(5,693,492)	(16,759,267)
Valor en libros	606,037,253	15,591,673	13,746,955	635,375,881
<b>Tarjeta de crédito</b>				
Corriente	716,675,242	149,375	-	716,824,617
1-30 días de atraso	25,530,269	89,129	-	25,619,398
31-60 días de atraso	-	17,486,959	18,534	17,505,493
61-90 días de atraso	-	12,694,216	6,481	12,700,697
> 90 días de atraso	-	-	35,266,779	35,266,779
Valor en libros bruto	742,205,511	30,419,679	35,291,794	807,916,984
Provisión por PCE	(32,296,426)	(6,368,688)	(16,983,245)	(55,648,359)
Valor en libros	709,909,085	24,050,991	18,308,549	752,268,625
<b>Tarjetas sin consumo</b>				
Provisión por PCE tarjetas sin consumo	(1,153,228)	-	-	(1,153,228)
Total valor en libros bruto	4,713,726,604	641,440,782	296,203,089	5,651,370,475
Total provisión por PCE	(100,583,080)	(35,569,177)	(98,847,067)	(234,999,324)
<b>Total valor en libros - neto</b>	4,613,143,524	605,871,605	197,356,022	5,416,371,151
Intereses y comisiones no ganadas				(8,983,560)
Intereses por cobrar				56,705,975
<b>Total valor en libros</b>				5,464,093,566
<b>Compromisos de préstamos y contratos de garantía</b>				
CRC1-4+	524,717,978	-	-	524,717,978
CRcC 5-6	54,335,336	-	-	54,335,336
Valor en libros bruto	579,053,314	-	-	579,053,314
Provisión por PCE	(1,618,624)	-	-	(1,618,624)
Valor en libros	577,434,690	-	-	577,434,690

# Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

## Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	31 de diciembre de 2023			
	Bucket 1	Bucket 2	Bucket 3	Total
<b>Corporativo</b>				
CRC1-4+ Riesgo bajo a razonable	398,535,326	-	9,057,399	407,592,725
CRcC 5-6 Monitoreo	1,899,619,484	664,074,564	163,315,332	2,727,009,380
CRC 7+ 7 Subestandar	-	27,001,017	-	27,001,017
CRC 7- Dudoso	-	-	14,302,627	14,302,627
CRC 8- Dudoso	-	-	6,131,164	6,131,164
Valor en libros bruto	2,298,154,810	691,075,581	192,806,522	3,182,036,913
Provisión por ECL	(11,917,452)	(23,895,104)	(51,018,237)	(86,830,793)
Valor en libros	2,286,237,358	667,180,477	141,788,285	3,095,206,120
<b>Comercio -colectivo</b>				
Corriente	327,004,547	1,328,156	-	328,332,703
1-30 días de atraso	16,100,633	-	-	16,100,633
31-60 días de atraso	-	6,910,210	-	6,910,210
61-90 días de atraso	-	4,508,016	-	4,508,016
> 90 días de atraso	-	-	16,466,335	16,466,335
Valor en libros bruto	343,105,180	12,746,382	16,466,335	372,317,897
Provisión por ECL	(4,581,802)	(2,080,201)	(7,156,280)	(13,818,283)
Valor en libros	338,523,378	10,666,181	9,310,055	358,499,614
<b>Consumo</b>				
Corriente	518,980,107	243,622	-	519,223,729
1-30 días de atraso	39,766,677	77,131	-	39,843,808
31-60 días de atraso	-	10,861,010	11,248	10,872,258
61-90 días de atraso	-	8,997,831	25,499	9,023,330
> 90 días de atraso	-	-	16,540,581	16,540,581
Valor en libros bruto	558,746,784	20,179,594	16,577,328	595,503,706
Provisión por ECL	(38,501,445)	(9,045,287)	(12,567,635)	(60,114,367)
Valor en libros	520,245,339	11,134,307	4,009,693	535,389,339
<b>Vivienda</b>				
Corriente	521,374,593	-	-	521,374,593
1-30 días de atraso	41,866,363	-	-	41,866,363
31-60 días de atraso	-	11,220,870	-	11,220,870
61-90 días de atraso	-	6,415,664	-	6,415,664
> 90 días de atraso	-	-	19,044,620	19,044,620
Valor en libros bruto	563,240,956	17,636,534	19,044,620	599,922,110
Provisión por ECL	(7,454,303)	(3,836,262)	(7,038,012)	(18,328,577)
Valor en libros	555,786,653	13,800,272	12,006,608	581,593,533
<b>Tarjeta de crédito</b>				
Corriente	643,779,933	449,646	-	644,229,579
1-30 días de atraso	20,563,173	27,051	-	20,590,224
31-60 días de atraso	-	15,012,049	13,548	15,025,597
61-90 días de atraso	-	9,840,240	33,772	9,874,012
> 90 días de atraso	-	-	25,750,556	25,750,556
Valor en libros bruto	664,343,106	25,328,986	25,797,876	715,469,968
Provisión por ECL	(8,769,514)	(4,530,808)	(12,828,106)	(26,128,428)
Valor en libros	655,573,592	20,798,178	12,969,770	689,341,540
<b>Tarjetas sin consumo</b>				
Provisión por ECL tarjetas sin consumo	(2,798,357)	-	-	(2,798,357)
Total valor en libros bruto	4,427,590,836	766,967,077	270,692,681	5,465,250,594
Total provisión por ECL	(74,022,873)	(43,387,662)	(90,608,270)	(208,018,805)
<b>Total valor en libros - neto</b>	4,353,567,963	723,579,415	180,084,411	5,257,231,789
Intereses y comisiones no ganadas				(8,301,746)
Intereses por cobrar				54,618,623
<b>Total valor en libros</b>				5,303,548,666
<b>Compromisos de préstamos y contratos de garantía</b>				
CRC1-4+	480,782,651	-	-	480,782,651
CRcC 5-6	40,838,132	-	-	40,838,132
Valor en libros bruto	521,620,783	-	-	521,620,783
Provisión por ECL	(1,151,322)	-	-	(1,151,322)
Valor en libros	520,469,461	-	-	520,469,461

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Los préstamos según su clasificación por vencimientos se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Vigentes	5,408,636,797	5,270,548,496
Atrasados	130,063,646	100,363,997
Vencidos	112,670,032	94,338,101
Total	5,651,370,475	5,465,250,594

La clasificación de los créditos está realizada en función de lo establecido por las disposiciones sobre la gestión y administración del riesgo de crédito inherente a la cartera de crédito y operaciones fuera de balance emitida por la Superintendencia de Bancos de Panamá, la cual establece lo siguiente:

Facilidad de crédito morosa: Se clasificará como morosa cualquier facilidad crediticia que presente algún importe no pagado, por principal, intereses o gastos pactados contractualmente, con una antigüedad de más de 30 días y hasta 90 días, desde la fecha establecida para el cumplimiento de los pagos.

Facilidad de crédito vencida: Se clasificará como vencida cualquier facilidad crediticia cuya falta de pago de los importes contractualmente pactados presenten una antigüedad superior a 90 días. Este plazo se computará desde la fecha establecida para el cumplimiento de los pagos. Las operaciones con un solo pago al vencimiento y sobregiros, se consideran vencidos cuando la antigüedad de la falta de pago supere los 30 días, desde la fecha en la que está establecida la obligación de pago.

## 7. Activos de contratos de seguros

Los activos por contrato de seguros, se detallan de la siguiente manera:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>Primas por cobrar</b>		
Vida a corto plazo	17,254,266	9,859,357
Vida a largo plazo	308,292	1,083,360
Accidentes y enfermedades	14,820,249	17,407,753
Daños y fianzas	32,808,310	30,815,316
Automóviles	5,764,881	5,443,208
Otros	24,238	876,499
Subtotal	70,980,236	65,485,493
Factor de cancelación	(7,892,446)	(5,679,881)
<b>Total</b>	63,087,790	59,805,612

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

El movimiento del factor de cancelación se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>Factor de cancelación - provisión deterioro</b>		
Saldo al inicio del año o período	(5,679,881)	(4,669,422)
Adición por combinación de negocio	-	(1,371,827)
Disminución (cargos) a gastos del período	(2,229,479)	348,897
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	16,914	12,471
<b>Total</b>	<u>(7,892,446)</u>	<u>(5,679,881)</u>

## 8. Inversiones en otras entidades

El saldo de las inversiones en otras entidades se detalla a continuación:

Acciones y participaciones	% de Participación	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Inversiones de Turismo, S.A.	23.53%	256,279	256,279
Centro de Procesamiento Bancario, S.A.	18.13%	386,587	386,587
Fondo Hondureño de Inversión en Turismo, S.A.	16.53%	4,774,334	4,774,334
Confianza, S.A. de FGR	6.26%	480,866	480,866
Construcciones y Finanzas, S.A.	4.29%	98,020	109,032
Inversiones San Manuel, S.A.	0.40%	268,304	298,445
Bolsa Centroamericana de Valores, S.A.	20.00%	142,411	157,622
Compañía de medios de procesamiento de pagos Guatemala, S.A.	1.77%	470,112	403,096
Autobancos, S.A.	25.00%	364,787	364,787
ACH Nicaragua, S.A.	17.00%	199,479	199,479
Sociedad Inversora 20/20	4.95%	101,446	101,446
Fondo Crediticio para la Producción Agropecuaria	12.64%	92,802	92,802
Otras		1,788,388	1,156,064
Efecto de la variación de las tasas de cambio		(777,854)	(1,376,419)
<b>Total</b>		<u>8,645,961</u>	<u>7,404,420</u>

Las inversiones en otras entidades corresponden a instrumentos de patrimonio no cotizados, las cuales son reconocidas al costo considerando que es la mejor estimación adecuada del valor razonable de los instrumentos. Anualmente el Grupo realiza evaluación de deterioro de estos instrumentos de patrimonio para medir que el costo sigue siendo la mejor estimación del valor razonable.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 9. Propiedades, equipo y mejoras

El saldo de las propiedades, equipo y mejoras se detalla a continuación:

	Terrenos	Edificios	Mobiliario y equipo de oficina	Equipo de cómputo	Vehículos	Instalaciones	Activos en proceso	Mejoras en propiedades arrendadas	Total
<b>Al 30 de junio de 2024</b>									
Balance inicial	40,422,724	38,520,028	21,218,400	39,212,736	2,425,438	31,538,074	3,705,875	20,680,600	197,723,875
Adquisición mediante combinación de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiciones	-	99,741	3,176,521	3,453,832	6,783	779,734	1,306,900	388,344	9,211,855
Bajas	-	-	(537,759)	(488,937)	(84,223)	(91,244)	(38,301)	(6,950)	(1,247,414)
Reclasificaciones y traslados	-	-	820	(891)	-	-	71	-	-
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(125,386)	(13,917)	(8,546)	(104,242)	(6,665)	(109,892)	(13,712)	395	(381,965)
Saldo al final del período	40,297,338	38,605,852	23,849,436	42,072,498	2,341,333	32,116,672	4,960,833	21,062,389	205,306,351
<b>Depreciaciones y deterioro</b>									
Balance inicial	-	(6,509,049)	(13,030,279)	(19,766,177)	(1,526,147)	(18,516,821)	-	(15,962,592)	(75,311,065)
Depreciación del período	-	(526,066)	(1,309,585)	(2,661,498)	(116,587)	(978,693)	-	(467,086)	(6,059,515)
Bajas	-	-	516,806	460,429	82,992	87,258	-	5,471	1,152,956
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	-	2,818	5,301	51,383	4,266	69,373	-	9,086	142,227
Saldo al final del período	-	(7,032,297)	(13,817,757)	(21,915,863)	(1,555,476)	(19,338,883)	-	(16,415,121)	(80,075,397)
Saldo neto	40,297,338	31,573,555	10,031,679	20,156,635	785,857	12,777,789	4,960,833	4,647,268	125,230,954
<b>31 de diciembre de 2023</b>									
Balance inicial	36,539,886	32,336,256	18,363,620	31,226,937	1,497,658	26,373,991	3,358,678	25,061,956	174,758,982
Adquisición mediante combinación de negocios	4,440,679	6,084,388	370,879	347,150	87,929	1,374,296	-	-	12,705,321
Adiciones	-	237,839	2,467,636	1,564,391	453,727	151,176	14,807,150	693,336	20,375,255
Bajas	(408,247)	-	(1,098,936)	(2,581,740)	(25,218)	(196,032)	(231,043)	(5,054,458)	(9,595,674)
Reclasificaciones y traslados	-	-	1,182,162	8,720,417	414,819	3,890,365	(14,221,824)	14,061	-
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(149,594)	(138,455)	(66,961)	(64,419)	(3,477)	(55,722)	(7,086)	(34,295)	(520,009)
Saldo al final del año	40,422,724	38,520,028	21,218,400	39,212,736	2,425,438	31,538,074	3,705,875	20,680,600	197,723,875
<b>Depreciaciones y deterioro</b>									
Balance inicial	-	(5,583,217)	(11,450,270)	(17,795,317)	(1,397,908)	(16,964,431)	-	(19,704,185)	(72,895,328)
Depreciación del año	-	(938,367)	(1,908,865)	(4,523,529)	(190,420)	(1,751,167)	-	(1,347,971)	(10,660,319)
Bajas	-	-	212,860	2,508,484	10,950	159,713	-	5,054,458	7,946,465
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	-	12,535	48,888	44,219	3,749	39,064	-	35,106	183,561
Saldo al final del año	-	(6,509,049)	(13,030,279)	(19,766,177)	(1,526,147)	(18,516,821)	-	(15,962,592)	(75,311,065)
Saldo neto	40,422,724	32,010,979	8,188,121	19,446,559	899,291	13,021,253	3,705,875	4,718,008	122,412,810

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 10. Activos intangibles

El saldo de los activos intangibles se detalla a continuación:

AI 30 de junio de 2024	Software adquiridos	Software desarrollado	Licencias	Marcas y lista de clientes	Plusvalía	Total
Saldo inicial	21,929,192	27,062,609	35,026,451	44,839,467	35,612,658	164,470,377
Adquisiciones mediante combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-
Adiciones	-	5,619,641	1,652,304	-	-	7,271,945
Bajas	(9,942)	-	(138,946)	-	-	(148,888)
Reclasificaciones y traslados	-	-	309,733	(309,733)	-	-
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	23,791	(83,444)	(85,997)	(53,870)	(30,552)	(230,072)
Saldo al final del período	21,943,041	32,598,806	36,763,545	44,475,864	35,582,106	171,363,362
<b>Amortizaciones y deterioro</b>						
Balance inicial	(11,000,728)	(12,038,868)	(19,649,083)	(24,836,331)	(6,657,470)	(74,182,480)
Amortización del período	(1,234,486)	(1,833,065)	(1,998,092)	(1,586,753)	-	(6,652,396)
Bajas	9,138	-	77,768	-	-	86,906
Reclasificaciones y traslados	2,414,151	-	(2,414,151)	-	-	-
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(7,317)	47,683	54,422	52,759	-	147,547
Saldo al final del período	(9,819,242)	(13,824,250)	(23,929,136)	(26,370,325)	(6,657,470)	(80,600,423)
<b>Saldo neto</b>	<b>12,123,799</b>	<b>18,774,556</b>	<b>12,834,409</b>	<b>18,105,539</b>	<b>28,924,636</b>	<b>90,762,939</b>
<b>31 de diciembre de 2023</b>						
Saldo inicial	24,562,196	22,744,250	32,012,766	23,882,859	35,630,472	138,832,543
Adquisiciones mediante combinaciones de negocios	286,416	4,534,366	827,867	21,297,751	-	26,946,400
Adiciones	609,166	188,995	3,767,572	-	-	4,565,733
Bajas	(1,117,478)	(248,161)	(3,532,574)	-	-	(4,898,213)
Reclasificaciones y traslados	(2,379,032)	(106,799)	2,066,322	(309,733)	-	(729,242)
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(32,076)	(50,042)	(115,502)	(31,410)	(17,814)	(246,844)
Saldo al final del año	21,929,192	27,062,609	35,026,451	44,839,467	35,612,658	164,470,377
<b>Amortizaciones y deterioro</b>						
Balance inicial	(12,788,749)	(9,941,548)	(16,700,054)	(23,639,031)	(6,657,470)	(69,726,852)
Amortización del año	(2,466,684)	(2,370,883)	(3,130,487)	(1,227,983)	-	(9,196,037)
Bajas	935,656	248,161	3,410,474	-	-	4,594,291
Reclasificaciones y traslados	3,292,055	(1,517)	(3,290,538)	-	-	-
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	26,994	26,919	61,522	30,683	-	146,118
Saldo al final del año	(11,000,728)	(12,038,868)	(19,649,083)	(24,836,331)	(6,657,470)	(74,182,480)
<b>Saldo neto</b>	<b>10,928,464</b>	<b>15,023,741</b>	<b>15,377,368</b>	<b>20,003,136</b>	<b>28,955,188</b>	<b>90,287,897</b>

El software se amortiza bajo el método de línea recta en un plazo máximo de 15 años, con base a la expectativa de uso. Las licencias se amortizan bajo el método de línea recta en el plazo de duración del contrato.

El Grupo, al menos anualmente, realiza un análisis de la potencial pérdida de valor de la plusvalía que tiene registrada respecto a su valor recuperable. El primer paso para realizar este análisis requiere la identificación de las unidades generadoras de efectivo, que son los grupos identificables de activos más pequeños del Grupo que generan entradas de efectivo que son, en buena medida, independientes de los flujos de efectivo de otros activos o de grupos de activos.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

El costo de la unidad generadora de efectivo, incluido la plusvalía, se compara con su importe recuperable con el fin de determinar si existe deterioro. Para determinar el importe recuperable de la plusvalía, el Grupo hace una prueba de deterioro anual.

Los modelos de valuación utilizados para determinar el valor razonable de las subsidiarias adquiridas son sensibles a los cambios en los supuestos y los cambios adversos en cualquiera. Al 30 de junio de 2023, la Administración actualizó las variables macroeconómicas y proyecciones utilizadas en la prueba anual y considera que los supuestos y las estimaciones utilizadas son razonables y sostenibles en el entorno de mercado existente, con el perfil de riesgo de los activos, y no estima un deterioro de la plusvalía en relación al monto recuperable de las unidades de negocio de acuerdo con la información disponible a la fecha.

#### 11. Bienes recibidos en dación de pago

El saldo de los bienes recibidos en dación de pago se detalla a continuación:

	<b>Inmuebles</b>	<b>Muebles</b>	<b>Títulos valores</b>	<b>Total</b>
<b>Al 30 de junio de 2024</b>				
Balance inicial	23,597,595	12,744,763	10,242,939	46,585,297
Adiciones	4,864,915	148,590	1,300,652	6,314,157
Bajas	(1,354,253)	(1,090,339)	(115,145)	(2,559,737)
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(85,589)	(44,660)	(37,697)	(167,946)
Saldo al final del período	<u>27,022,668</u>	<u>11,758,354</u>	<u>11,390,749</u>	<u>50,171,771</u>
<b>31 de diciembre de 2023</b>				
Balance inicial	16,541,699	13,278,471	9,898,156	39,718,326
Adición por combinación de negocios	140,710			140,710
Adiciones	14,812,894	562,131	664,565	16,039,590
Bajas	(7,792,739)	(1,060,433)	(299,248)	(9,152,420)
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	(104,969)	(35,406)	(20,534)	(160,909)
Saldo al final del año	<u>23,597,595</u>	<u>12,744,763</u>	<u>10,242,939</u>	<u>46,585,297</u>

Al 30 de junio de 2024, el Grupo realizó ventas por US\$ 2,559,737 (diciembre 2023: US\$ 9,152,420) las cuales generaron una utilidad por US\$1,530,406 (junio 2023: US\$1,032,922).

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados  
por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024  
(En dólares de los Estados Unidos de América)

### 12. Activos por derecho de uso

El saldo de los activos por derecho de uso se detalla a continuación:

	Propiedades, locales y espacios físicos	
	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>Activo</b>		
Al inicio del período	84,688,836	71,504,108
Adquisición por combinación de negocios	-	6,182,761
Adiciones	4,193,809	7,121,845
Bajas	(538,198)	(119,878)
Al final del período	88,344,446	84,688,836
<b>Depreciación</b>		
Al inicio del período	(44,508,838)	(35,147,321)
Depreciación del período	(4,846,776)	(9,372,555)
Bajas	4,186	11,038
Al final del período	(49,351,428)	(44,508,838)
Efecto de las tasas de cambio	(270,219)	(162,553)
<b>Saldo neto</b>	38,722,800	40,017,445

### 13. Activos del contrato de reaseguro cedido

Los activos del contrato de reaseguros cedidos se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>I. Valoración BBA activos por cobertura restante</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros	1,477,556	3,238,192
Ajuste por riesgo no financiero	220,332	271,645
Margen del servicio contractual	111,992	441,002
Subtotal	1,809,880	3,950,839
<b>II. Valoración BBA activos por prestaciones incurridas</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros	47,886,060	53,521,500
Ajuste por riesgo no financiero	4,103,769	4,290,857
Subtotal	51,989,829	57,812,357
<b>III. Valoración PAA para activos por cobertura restante</b>		
Primas asignadas a períodos futuros	83,763,301	74,998,904
Gastos de adquisición asignados a períodos futuros	(13,594,256)	(12,804,012)
Subtotal	70,169,238	62,194,892
<b>IV. Valoración PAA para activos por prestaciones incurridas</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros	4,411,506	-
Ajuste por riesgo no financiero	394,317	-
Subtotal	4,805,823	-
<b>Total</b>	128,774,770	123,958,088

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 14. Otros activos

Los otros activos se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Cuentas por cobrar partes relacionadas -neto 1/	84,187,881	71,964,570
Deudores varios y valores pendientes de aplicar - neto 2/	49,817,267	38,564,505
Crédito fiscal en proceso 3/	25,815,744	23,389,110
Anticipo para adquisición de activos	43,344,222	38,895,497
Depósitos en garantía	7,058,934	8,534,187
Anticipos a proveedores	10,560,857	3,688,943
Otros cuentas por operaciones de seguros	10,151,171	13,561,885
Cuenta por cobrar reaseguradores	4,770,685	1,088,851
Otros gastos anticipados	20,134,752	16,206,766
Emisión de cheques por extrafinanciamiento	595,852	541,382
Operaciones de tarjeta de crédito 4/	17,745,246	28,301,526
Comisiones por cobrar	2,252,362	2,589,614
Primas de seguros	5,088,277	2,642,989
Primas de seguro por cobrar sobre préstamos	2,306,701	1,708,537
Inventario de materiales y productos	1,477,446	2,126,320
Varios	13,169,630	12,835,182
Total	298,477,027	266,639,864

1/ Al 30 de junio de 2024, US\$62,773,867 (2023: US\$58,757,532) devengan intereses entre 4% y 6% (2023: 4% y 5%) con vencimiento entre 2024 y 2032 (2023: entre 2024 y 2032), el resto no posee condiciones contractuales estipuladas.

Al 30 de junio de 2024 US\$9,018,474 (2023: US\$7,609,173) corresponden a transacciones corrientes con Alcance S.A. (Honduras) que serán canceladas en el corto plazo durante los próximos 12 meses.

2/ Corresponden a operaciones pendientes de formalizarse y que se liquidan en el corto plazo.

3/ La subsidiaria BFH recibió cesión de derechos de devolución de impuestos para cancelación de préstamos por cobrar de cliente, registrando de esta manera la cesión de derechos por un monto de US\$19,346,004.4 (diciembre del 2023: US\$19,418,440). Con fecha 10 de enero del 2018 se presentó recurso ante el despacho de finanzas solicitando la devolución de sumas pagadas. En opinión de asesores legales la devolución de impuestos es altamente probable.

4/ Corresponde a transacciones y operaciones de tarjetas de crédito que se liquiden en el corto plazo.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Al 30 de junio de 2024, el Grupo ha reconocido una provisión para pérdidas crediticias esperadas sobre las cuentas por cobrar a compañías relacionadas y deudores varios, el movimiento de la provisión se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Saldo al inicio del año	4,332,127	3,235,547
Aumento/ (disminución) neto con cargo en resultados	(1,009,718)	1,101,047
Saldo final	<u>3,322,409</u>	<u>4,336,594</u>
Efecto en la variación de las tasas de cambio	(6,824)	(4,467)
	<u>3,315,585</u>	<u>4,332,127</u>

#### 15. Depósitos

##### a) Depósitos de bancos

Los depósitos de bancos se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Depósitos a la vista	39,381,112	28,664,652
Depósitos de ahorro	2,089,548	4,776,237
Depósitos a plazo fijo	<u>158,955,863</u>	<u>126,658,871</u>
Total	<u>200,426,523</u>	<u>160,099,760</u>

##### b) Depósitos de clientes

Los depósitos de clientes se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Depósitos a la vista	1,132,078,749	1,309,680,428
Depósitos especiales	3,969,187	4,146,683
Depósitos de ahorro	1,765,507,169	1,748,711,286
Depósitos a plazo fijo	<u>2,692,241,100</u>	<u>2,572,946,992</u>
Total	<u>5,593,796,205</u>	<u>5,635,485,389</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

La distribución de los depósitos en moneda extranjera, por tipo de moneda se detalla a continuación:

30 de junio de 2024	Moneda extranjera 2023				Equivalente en US\$
	24.7436 Lempiras "L"	0.9987 Euros "€"	7.76874 Quetzales "Q"	36.6243 Córdobas "C\$"	
Depósitos de bancos	L. 3,319,997,436	€ -	Q 66,347,052	C\$ 76,734,088	\$ 144,811,434
Depósitos de clientes	L. 66,052,030,829	€ 9,630,325	Q 2,046,166,020	C\$ 2,861,441,145	\$ 3,020,479,813
<b>Total de depósitos en moneda</b>	<b>L. 69,372,028,265</b>	<b>€ 9,630,325</b>	<b>Q 2,112,513,072</b>	<b>C\$ 2,938,175,233</b>	<b>\$ 3,165,291,247</b>
<b>Equivalente en US\$</b>	<b>2,803,635,213</b>	<b>9,642,390</b>	<b>271,924,800</b>	<b>80,224,748</b>	

  

31 de diciembre de 2023	Moneda extranjera 2022				Equivalente en US\$
	24.6513 Lempiras "L"	0.9950 Euros "€"	7.82702 Quetzales "Q"	36.6243 Córdobas "C\$"	
Depósitos de bancos	L. 2,746,758,508	€ -	Q 18,029,284	C\$ 66,179,416	\$ 115,534,938
Depósitos de clientes	L. 67,356,497,766	€ 11,444,841	Q 1,922,325,074	C\$ 2,691,081,163	\$ 3,062,952,275
<b>Total de depósitos en moneda</b>	<b>L. 70,103,256,274</b>	<b>€ 11,444,841</b>	<b>Q 1,940,354,358</b>	<b>C\$ 2,757,260,579</b>	<b>\$ 3,178,487,213</b>
<b>Equivalente en US\$</b>	<b>2,843,795,511</b>	<b>11,502,085</b>	<b>247,904,612</b>	<b>75,285,004</b>	

## 16. Obligaciones financieras

Las obligaciones financieras consistían en:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Préstamos sectoriales <sup>1/</sup>	288,981,972	293,234,878
Otros créditos y obligaciones <sup>2/</sup>	858,798,104	1,106,213,655
Bonos <sup>3/</sup>	303,645,839	299,319,889
Operaciones de reporto <sup>4/</sup>	280,490,163	212,604,621
Obligaciones sobre activos por derecho de uso <sup>5/</sup>	42,089,146	43,125,374
	<b>1,774,005,224</b>	<b>1,954,498,417</b>
Intereses por pagar	22,764,420	23,092,932
<b>Total</b>	<b>1,796,769,644</b>	<b>1,977,591,349</b>

1/ Los préstamos sectoriales devengan tasas que oscilan entre 0% a 15% (diciembre 2023: entre 0% a 15% ) para moneda extranjera lempiras y entre 3.5% y 11.50% (diciembre 2023: entre 3.5% y 10.76%) para valores en dólares, con vencimientos entre 2029 y 2054; garantizados por los bienes financiados mediante redescuentos.

2/ Los otros créditos y obligaciones devengan tasas de interés las tasas de interés oscilan entre 4% a 12.06% (diciembre 2023: entre 3.5% a 9.99%) con vencimientos entre 2024 y 2033; créditos con distintos garantías: garantía de cartera de crédito y bonos de gobierno, así como préstamos sin garantía.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### **Covenants financieros:**

Estos convenios incluyen una serie de covenants financieros que las subsidiarias deben cumplir y reportar en forma periódica su cumplimiento. Al 30 de junio de 2024, las subsidiarias cumplen en forma satisfactoria esos covenants, a excepción de BFH el cual presenta algunos covenants requeridos fuera del límite requerido, sin embargo, los mismos se encuentran en proceso de dispensa por el prestamista.

#### **3/ Bonos**

<b>Emisor</b>	<b>Monto emisión</b>	<b>Garantía</b>	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
BFH a/	415,098,242	Patrimonio de BFH	68,203,856	68,358,887
GFF b/	212,680,000	Sin garantía	213,450,000	206,750,000
BFG c/	38,176,050	Activos de BFG	21,991,983	24,211,002
			<u>303,645,839</u>	<u>299,319,889</u>

a/ Los bonos de inversión corresponden a instrumentos de deuda emitidos por BFH en lempiras y dólares, con garantía del patrimonio de BFH que al 30 de junio de 2024 es de US\$433,496,732 (diciembre 2023: US\$411,455,157).

Al 30 de junio de 2024, las emisiones en moneda extranjera lempiras, devengan tasas entre 6% y 8.52% (diciembre 2023: entre 5.85% y 7.31%), con vencimientos entre 2025 y 2027 (diciembre 2023: entre 2024 y 2027), en dólares devengan tasas entre 4.50% y 5.07% (diciembre 2023: entre 4.50% y 5.37%), con vencimiento entre 2024 y 2025 (diciembre 2023: entre 2024 y 2025).

b/ Bonos en dólares, tienen una vigencia entre cinco y siete años contados a partir de la fecha de emisión de los mismos, con vencimientos entre los años 2024 y 2028 (diciembre 2023: entre 2024 y 2028), devengan tasas de interés entre el 5.50% y 8% (diciembre 2023: entre 5.75% y 8.00%) los cuales son pagados semestralmente y capital al vencimiento, sin garantía.

c/ Al 30 de junio de 2024, los bonos hipotecarios en moneda extranjera quetzal devengan tasa de interés variable entre 6.95% y 7.15% (diciembre 2023: entre 5.75% y 7.50%), tienen un vencimiento entre los años 2024 y 2025 (diciembre 2023: entre 2024 y 2025).

#### **4/ Operaciones de reporto**

Al 30 de junio de 2024, el Grupo mantiene obligaciones producto de operaciones de reporto que ascienden a US\$280,490,163 (diciembre 2023: US\$212,604,621) con vencimientos a corto plazo y tasas de interés anual entre 4.00% y 8.50%. (diciembre 2023: entre 3.90% y 8.75%). Estos valores están garantizados con bonos y letras del gobierno de Nicaragua medidos a valor razonable con cambios en otros resultados integrales por US\$74,359,209 (diciembre 2023: US\$ 61,086,395 ) e inversiones a costo amortizado por el gobierno de Honduras y Guatemala por US\$ 244,315,512.93 (diciembre 2023: US\$ 160,070,948 ).

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### **5/ Obligaciones sobre activos por derecho de uso**

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre del 2023, el vencimiento de las obligaciones sobre activos por derecho de uso se detalla a continuación:

	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
Hasta 1 año	8,087,768	8,677,319
Entre 1 y 5 años	18,476,242	19,529,007
5 años o más	15,525,136	14,919,048
Total	<u>42,089,146</u>	<u>43,125,374</u>

#### **Conciliación de las obligaciones derivadas de las actividades de financiamiento**

El movimiento de las obligaciones financieras, se detalla a continuación para propósitos de conciliación con el estado consolidado condensado de flujos de efectivo.

	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
Saldo al inicio del año	1,954,498,417	1,569,589,347
Adición por combinación de negocio	-	537,133
Producto de obligaciones financieras	2,835,693,396	3,941,296,023
Incremento por obligaciones por arrendamiento	4,193,809	13,333,051
Cancelación de obligaciones financieras	(3,014,744,136)	(3,561,218,935)
Pago por obligaciones de arrendamiento	(4,533,066)	(8,551,538)
Efecto por conversión tasa de cambio	(1,103,196)	(486,664)
Saldo al final del año o período	<u>1,774,005,224</u>	<u>1,954,498,417</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 17. Pasivos del contrato de seguros

Los pasivos de contrato de seguros se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
<b>I. Valoración BBA pasivos por cobertura restante</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros		
-Valor presente de los flujos de efectivo futuros	9,687,194	9,713,625
-Valor presente de los flujos de efectivo futuros componente de pérdida	4,534,540	3,735,394
Ajuste por riesgo no financiero	894,153	792,333
Margen del servicio contractual	4,368,225	4,667,428
<b>Subtotal</b>	<u>19,484,112</u>	<u>18,908,780</u>
<b>II. Valoración BBA pasivos por prestaciones incurridas</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros	81,379,337	80,707,985
Ajuste por riesgo no financiero	6,097,063	7,247,978
<b>Subtotal</b>	<u>87,476,400</u>	<u>87,955,963</u>
<b>III. Valoración VFA para pasivos por cobertura restante</b>		
Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros	9,286,529	228,855
<b>Subtotal</b>	<u>9,286,529</u>	<u>228,855</u>
<b>IV. Valoración PAA para pasivos por cobertura restante</b>		
Primas asignadas a períodos futuros	129,700,358	130,597,920
Gastos de adquisición asignados a períodos futuros	(16,644,050)	(16,104,735)
Componente de pérdida	579,250	371,655
<b>Subtotal</b>	<u>113,635,558</u>	<u>114,864,840</u>
<b>Total</b>	<u>229,882,599</u>	<u>221,958,438</u>

#### 18. Pasivos del contrato de reaseguros

Los pasivos de contrato de reaseguros se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Cuentas por pagar reaseguradores	44,485,236	38,907,074
Factor de cancelación	(3,128,058)	(2,376,292)
<b>Total</b>	<u>41,357,178</u>	<u>36,530,782</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 19. Deuda subordinada a término

La deuda subordinada a término se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Bonos subordinados	103,224,347	80,500,000
Préstamos subordinados	<u>82,079,655</u>	<u>82,026,940</u>
	185,304,002	162,526,940
Intereses por pagar	<u>2,878,309</u>	<u>2,646,674</u>
Total	<u>188,182,311</u>	<u>165,173,614</u>

El movimiento de la deuda subordinada, se detalla a continuación para propósitos de conciliación con el estado consolidado condensado de flujos de efectivo:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Saldo al inicio del período	162,526,940	159,120,576
Emisión de instrumentos de deuda subordinada	22,724,347	22,594,064
Cancelación de instrumentos de deuda subordinada	-	(19,200,000)
Efecto de las variaciones de las tasas de cambio	<u>52,715</u>	<u>12,300</u>
Saldo al final del período	<u>185,304,002</u>	<u>162,526,940</u>

#### 1/ Préstamos subordinados

Los pasivos por deuda subordinada corresponde a instrumentos de deuda subordinada emitidos por BFH, BFN y BFG, en caso de disolución y liquidación, el principal y los rendimientos no pagados tendrán un orden de prelación inferior a las demás obligaciones y solo participan de las pérdidas.

Los préstamos son sin garantía con tasas de interés variable equivalente a la libor más un margen con vencimientos entre 2027 y 2032.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 20. Impuesto sobre la renta por pagar

El impuesto sobre la renta por pagar se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Impuesto sobre la renta corriente	10,259,330	7,585,460
Aportación solidaria y ganancia de capital	924,043	1,035,295
Total	11,183,373	8,620,755

La provisión para impuesto sobre la renta se calculó como se detalla a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Utilidad financiera antes de impuesto sobre la renta	60,236,940	116,510,401
Pérdidas de entidades consolidadas no sujetas a impuesto y otros cargos	1,596,363	11,250,242
Más: gastos no deducibles	10,725,879	21,519,587
Menos: ingresos no gravables	(11,805,493)	(23,380,489)
Renta neta gravable	60,753,689	125,899,741
Impuesto base fiscal	19,350,899	37,458,573
Impuesto base financiera (diferido)	(2,251,853)	(4,134,927)
Total impuesto sobre la renta	17,099,046	33,323,646
Impuesto reconocido en estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otro resultado integral	(1,591,176)	(609,613)
Impuesto total	15,507,870	32,714,033

Al 30 de junio 2024 la tasa efectiva fiscal del Grupo es 28.39% (diciembre 2023: 28.60%).

#### 21. Impuesto diferido

El impuesto diferido activo y pasivo se compone de la siguiente forma:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Activo por impuesto diferido	29,808,934	27,280,381
Pasivo por impuesto diferido	(6,518,131)	(7,786,076)
Total impuesto diferido (neto)	23,290,803	19,494,305

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

	Balance al 01 de enero	Reconocido en resultado	Reconocido en OUI	Efecto de la variación de la tasa de cambio	Activo por impuesto diferido	Pasivo por impuesto diferido	Neto activo (pasivo)
<b>Al 30 de junio de 2024</b>							
Activos financieros - Títulos deuda y patrimonio	(1,368,886)	(69,254)	81,513	2,048	-	(1,354,579)	(1,354,579)
Cartera de créditos	27,923,414	3,436,105	-	(100,396)	31,259,123	-	31,259,123
Activos de contratos de seguros	2,208,269	(602,072)	28,245	(4,750)	1,629,692	-	1,629,692
Propiedades equipo y mejoras	2,962,556	(38,342)	-	(10,498)	2,913,716	-	2,913,716
Activos por derecho de uso	(2,170,757)	147,237	-	921	-	(2,022,599)	(2,022,599)
Activos Intangibles	(1,940,881)	(276)	-	9,233	-	(1,931,924)	(1,931,924)
Bienes recibidos en dación de pago	(5,630,665)	(462,665)	-	21,697	-	(6,071,633)	(6,071,633)
Activos de contratos de reaseguros	(20,045,996)	(5,352,767)	-	78,850	-	(25,319,913)	(25,319,913)
Otros Activos	3,777,322	(1,497,114)	-	448	2,280,656	-	2,280,656
Pasivos derivados	-	-	-	-	-	-	-
Obligaciones financieras	3,072,320	146,564	-	(4,477)	3,214,407	-	3,214,407
Pasivos de contratos de seguros	19,850,140	3,455,877	1,196,817	(34,491)	24,468,343	-	24,468,343
Pasivos de contratos de reaseguros cedidos	(1,537,815)	393,879	-	2,864	-	(1,141,072)	(1,141,072)
Beneficios a Empleados	3,133,453	(81,490)	284,601	(11,998)	3,324,566	-	3,324,566
Otros pasivos	(7,167,145)	2,776,171	-	4,018	-	(4,386,956)	(4,386,956)
Utilidades acumuladas	(3,571,024)	-	-	-	-	(3,571,024)	(3,571,024)
Activo / (pasivo) por impuesto diferido	19,494,305	2,251,853	1,591,176	(46,531)	69,090,503	(45,799,700)	23,290,803

	Balance al 01 de enero	Impacto por combinación de negocios	Reconocido en resultado	Reconocido en OUI	Efecto de la variación de la tasa de cambio	Activo por impuesto diferido	Pasivo por impuesto diferido	Neto activo (pasivo)
<b>31 de diciembre de 2023</b>								
Activos financieros - Títulos deuda y patrimonio	(1,216,561)	(759,716)	492,357	113,120	1,914	-	(1,368,886)	(1,368,886)
Cartera de créditos	26,143,276	-	1,856,100	-	(75,962)	27,923,414	-	27,923,414
Activos de contratos de seguros	996,641	-	1,228,045	(12,267)	(4,150)	2,208,269	-	2,208,269
Propiedades equipo y mejoras	1,033,523	-	1,930,105	-	(1,072)	2,962,556	-	2,962,556
Activos por derecho de uso	(572,482)	(1,826,802)	227,385	-	1,142	-	(2,170,757)	(2,170,757)
Activos intangibles	(1,879,329)	-	(66,782)	-	5,230	-	(1,940,881)	(1,940,881)
Bienes recibidos en dación de pago	(5,087,600)	-	(555,225)	-	12,160	-	(5,630,665)	(5,630,665)
Activos de contratos de reaseguros	(13,745,642)	(4,735,844)	(1,586,184)	-	21,674	-	(20,045,996)	(20,045,996)
Otros activos	2,524,485	70,358	1,187,234	-	(4,755)	3,777,322	-	3,777,322
Pasivos derivados	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligaciones financieras	1,270,857	1,825,924	(32,873)	-	8,412	3,072,320	-	3,072,320
Pasivos de contratos de seguros	11,896,042	4,597,583	3,248,419	121,762	(13,666)	19,850,140	-	19,850,140
Pasivos de contratos de reaseguros cedidos	(802,525)	-	(738,277)	-	2,987	-	(1,537,815)	(1,537,815)
Beneficios a empleados	2,546,820	406,861	(138,417)	321,119	(2,930)	3,133,453	-	3,133,453
Otros pasivos	(5,176,294)	862,245	(2,916,959)	65,879	(2,016)	-	(7,167,145)	(7,167,145)
Utilidades acumuladas	(3,571,024)	-	-	-	-	-	(3,571,024)	(3,571,024)
Activo / (pasivo) por impuesto diferido	14,360,187	440,609	4,134,928	609,613	(51,032)	62,927,474	(43,433,169)	19,494,305

## 22. Beneficios a empleados

El Grupo mantiene obligaciones para poder cubrir los beneficios acumulados por indemnizaciones de empleados derivados de terminación del contrato laboral de trabajo por despidos o cese de labores por mutuo acuerdo.

El Grupo realiza un estudio al cierre de cada año para determinar la obligación máxima por indemnizaciones.

Los cambios en el valor presente de la obligación de beneficios definidos en el año corriente se detallan a continuación:

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Obligación de beneficios definidos inicial	13,962,274	13,122,939
Costo laboral	1,143,976	1,935,154
Interés neto (costo financiero)	882,488	1,547,177
Pérdidas/ganancias actuariales	3,162,322	6,089,666
Beneficios pagados por el grupo	<u>(1,416,971)</u>	<u>(3,737,221)</u>
Obligaciones por beneficio definido al final del año	17,734,089	18,957,715
Valor de mercado de los activos del plan	(2,494,860)	(4,723,942)
Efecto de variación de tasas de cambio	<u>(40,001)</u>	<u>(49,681)</u>
Obligaciones por beneficio definido al final del año	<u>15,199,228</u>	<u>14,184,092</u>

Las cantidades reconocidas en el estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otro resultado integral en relación con este plan de beneficios definidos se detallan a continuación:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Costo laboral del servicio actual	<u>(956,075)</u>	<u>(1,232,029)</u>

Los supuestos principales usados para propósitos de las valuaciones actuariales se detallan a continuación:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Edad normal de jubilación	64 años	64 años
Edad promedio	31.46 años	33.97 años
Tasa de descuento sobre la obligación proyectada por beneficios	8.31%	9.10%
Tasa esperada de incremento de las compensaciones	6.12%	6.13%

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 23. Otros pasivos

Los otros pasivos se detallan a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Acreedores varios y valores pendientes de aplicar <sup>1/</sup>	71,949,018	59,079,814
Obligaciones por administración <sup>2/</sup>	28,202,195	13,268,905
Provisiones <sup>3/</sup>	27,864,265	25,292,676
Documentos y órdenes de pago emitidas <sup>4/</sup>	25,600,698	22,882,620
Facturas por pagar <sup>5/</sup>	16,877,055	11,123,209
Retenciones por pagar	8,372,614	8,467,536
Otras exigibilidades	10,451,204	9,697,009
Obligaciones por comisiones con intermediarios	3,555,348	3,915,736
Obligaciones laborales por pagar	6,212,223	4,300,435
Intereses y comisiones recibidos por anticipado	3,184,538	3,231,313
Primas de seguros cobradas por anticipado	3,547,231	3,034,676
Tarjetahabientes	2,030,025	2,111,129
Cheques certificados	3,821,183	3,626,552
Intereses capitalizados pendientes de cobro	5,961,400	5,727,548
Obligaciones con asegurados	14,686,240	15,521,258
Ingresos no devengados por primas	1,789,505	1,919,011
Varios	2,586,386	8,035,306
Total	236,691,128	201,234,733

1/ Corresponden a obligaciones a corto plazo integrada por diversas operaciones. El principal rubro corresponde a diversas operaciones en trámite a la fecha del estado consolidado condensado de situación financiera y que se liquidan durante los primeros días del mes subsiguiente.

2/ Corresponden a recaudaciones de impuestos y otros servicios realizadas a nombre de terceros las cuales se hacen efectiva en los primeros días del mes subsiguiente.

3/ Corresponde a provisiones de beneficios laborales corrientes de los empleados y provisión de programas de lealtad sobre los productos de tarjetas de crédito.

4/ Corresponden a cheques de caja emitidos por BFH, BFP, BFN y BFG con cargo a cuenta de clientes y que aún están pendientes de cobro por los beneficiarios.

5/ Corresponde a provisión de facturas por servicios y productos recibidos en el período y que se encuentran pendientes de liquidación.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 24. Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Sobre préstamos	366,461,813	286,346,650
Sobre inversiones y disponibilidades	<u>62,410,905</u>	<u>56,377,191</u>
Total	<u>428,872,718</u>	<u>342,723,841</u>

#### 25. Gastos por intereses

Los gastos por intereses se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Sobre depósitos	118,784,587	79,992,030
Sobre bonos e instrumentos derivados	11,547,289	14,309,299
Sobre obligaciones financieras	56,447,341	43,431,760
Sobre activos por derecho de uso	1,350,722	1,405,485
Otros	<u>2,251,004</u>	<u>387,025</u>
Total	<u>190,380,943</u>	<u>139,525,599</u>

#### 26. Ingresos del servicio de seguros:

Los ingresos del servicio de seguros se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
<b>Liberación pasivos por cobertura restante</b>		
Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro esperados	69,677,183	107,425,901
Liberación de la prima (PAA) (LRC)	<u>118,632,474</u>	<u>34,910,757</u>
<b>Subtotal</b>	<u>188,309,657</u>	<u>142,336,658</u>
Liberación de los gastos de adquisición asignados al periodo	48,780,642	-
Ingresos por salvamentos y recuperaciones	2,110,394	1,610,956
Otros Ingresos del Servicio de Seguro	<u>(581,500)</u>	<u>(1,281,475)</u>
<b>Total</b>	<u>238,619,193</u>	<u>142,666,138</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 27. Gastos del servicio de seguro.

A continuación se detalla los gastos del servicio de seguros:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
<b>Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro</b>		
Gastos por siniestros incurridos	92,547,713	43,576,760
Gastos de ajuste por siniestros	1,698,969	(1,509)
<b>Subtotal</b>	<u>94,246,682</u>	<u>43,575,251</u>
Gastos de adquisición	25,445,170	3,665,036
Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas	1,285,847	(236,988)
Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas	498,339	3,527,716
Otros gastos del servicio de seguro	440,421	1,196,899
<b>Total</b>	<u>121,916,459</u>	<u>51,727,914</u>

#### 28. Ingreso del servicio de reaseguro

Los ingresos del servicio de reaseguro se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Importes recuperable por siniestros y otros gastos	38,217,130	27,654,067
Cambios en los importes recuperables por cambios en los pasivos por prestaciones incurridas	2,115,542	-
Cambios en los flujos de efectivo relacionados con contratos onerosos subyacentes	(41,481)	-
Comisiones de reaseguros	12,213,976	11,652,467
Otros ingresos del servicio de reaseguro	(54,156)	79,669
<b>Total</b>	<u>52,451,011</u>	<u>39,386,203</u>

#### 29. Gastos del servicio de reaseguro

Los gastos del servicio de reaseguro se detalla de la siguiente manera:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Primas cedidas	70,479,266	91,900,680
Contratos excesos de pérdida	40,434,528	455,977
Otros gastos del servicio de reaseguro	8,464,311	9,227,073
<b>Total</b>	<u>119,378,105</u>	<u>101,583,730</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 30. Ingresos por comisiones

Los ingresos por comisiones se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Sobre préstamos	9,278,759	11,264,433
Manejo de cuentas	4,293,532	3,967,914
Por compra/venta de divisas	13,970,979	7,293,062
Sobre servicios de tarjeta de crédito y débito	15,492,058	13,397,381
Transferencias	5,973,311	5,904,845
Sobre créditos documentados, avales y garantías	4,008,683	2,384,503
Cobranzas y administraciones	3,129,251	2,861,085
Otras	6,784,452	4,031,355
Total	62,931,025	51,104,578

#### 31. Gastos por comisiones

Los gastos por comisiones se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Comisión contrato de asociación de ingresos de operaciones de tarjetas de crédito	20,006,904	16,742,207
Comisión fiduciaria	1,906,025	1,685,358
Otros	2,915,787	2,870,119
Total	24,828,716	21,297,684

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 32. Ganancia por venta de instrumentos financieros

Al 30 de junio, se vendieron instrumentos financieros que reflejaron las siguientes ganancias:

Costo amortizado	Por seis meses terminados el 30 de junio de 2024		Por seis meses terminados el 30 de junio de 2023	
	Valor en libros de los activos financieros	Ganancia producto de la venta	Valor en libros de los activos financieros	Ganancia producto de la venta
Bonos y letras del gobierno de Honduras	160,809,981	4,152,928	79,134,120	4,341,915
	<u>160,809,981</u>	<u>4,152,928</u>	<u>79,134,120</u>	<u>4,341,915</u>

VROUI	Por seis meses terminados el 30 de junio de 2024		Por seis meses terminados el 30 de junio de 2023	
	Valor en libros de los activos financieros	Ganancia realizada	Valor en libros de los activos financieros	Ganancia realizada
Bonos y letras del gobierno de Honduras	-	-	1,700,620	86,463
Bonos y letras del gobierno de Nicaragua	13,980,663	84,637	40,502,291	695,175
Bonos corporativos y certificados	17,562,383	854,244	8,329,325	64,068
Total	<u>31,543,046</u>	<u>938,881</u>	<u>50,532,235</u>	<u>845,706</u>

#### 33. Otros ingresos

Los otros ingresos se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Arrendamientos	88,090	299,053
Sobre servicios	332,015	531,721
Ganancia por fluctuación de cambio	1,826,029	2,185,384
Recargas telefónicas	316,627	280,340
Sobre recaudación fiscal	1,492,735	1,622,861
Servicios de cajeros automáticos y operaciones electrónicas	2,774,550	2,218,015
Honorarios por escrituración	599,670	545,182
Papelería por préstamos	553,073	611,487
Disminución por reserva de primas	596,755	-
Otros ingresos	8,702,672	8,769,343
Total	<u>17,282,216</u>	<u>17,063,386</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 34. Gastos de personal

Los gastos de personal se detallan continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Sueldos, beneficios y compensaciones	62,739,582	55,606,149
Prestaciones laborales	5,221,432	5,297,405
Aportaciones y contribuciones patronales	6,768,119	6,585,868
Seguros	1,524,512	1,644,531
Otros gastos de personal	1,975,285	1,981,520
Total	<u>78,228,930</u>	<u>71,115,473</u>

#### 35. Otros gastos

Los otros gastos se detallan a continuación:

	Por seis meses terminados el 30 de junio de	
	2024	2023
Depreciaciones y amortizaciones	17,006,399	14,648,424
Honorarios profesionales	10,724,559	9,699,894
Publicidad, promoción, mercadeo y relaciones públicas	9,579,504	9,886,444
Servicios administrativos	11,415,305	8,802,084
Pérdida fluctuación por tipo de cambio	95,771	115,799
Impuestos varios	13,319,426	9,126,707
Cuotas, aportes, asociaciones y suscripciones	8,295,479	7,296,644
Sobre tarjetas de crédito y débito	13,707,530	12,411,387
Telecomunicaciones y sistemas	8,565,353	7,153,663
Reparación y mantenimiento	8,896,387	7,048,513
Seguridad y vigilancia	4,057,398	4,083,867
Arrendamientos	2,099,459	1,419,595
Consejeros y directores	2,107,726	2,191,284
Donaciones, contribuciones voluntarias y proyección social	478,035	702,951
Servicios de agua y energía	1,855,850	1,588,621
Primas de seguros y fianzas	801,000	190,993
Servicios de transporte y mensajería	1,564,625	1,144,141
Papelería, útiles y suministros	933,095	864,610
Gastos de viaje	2,165,892	1,986,288
Programas de fidelidad	8,241,149	7,612,510
Pérdidas, multas e indemnizaciones	2,747,288	2,729,578
Gastos diversos	5,765,114	6,572,521
Total	<u>134,422,344</u>	<u>117,276,518</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

#### 1/ Sobre tarjetas de crédito y débito

El principal gasto en esta línea corresponden al gasto por servicios de marcas Visa y Mastercard en los cuales se tiene contrato de servicios con Visa International y Mastercard con renovación anual, el cual incluye los siguientes servicios:

- (1) Autorización y procesamiento de transacciones domésticas e internacionales para tarjeta de crédito.
- (2) Autorización y procesamiento de transacciones domésticas e internacionales para tarjeta de débito.
- (3) Autorización y procesamiento de transacciones domésticas e internacionales de negocio adquirente.
- (4) Utilización de sistemas propietarios de las marcas para prevención de fraude.
- (5) Derechos de uso de las marcas.
- (6) Por cada uno de los servicios anteriores se paga un fee establecido por las marcas.

#### 36. Capital social

##### a) Acciones comunes

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Acciones comunes 316,000,000 con valor nominal de US\$1.00 por acción.	316,000,000	316,000,000
	<u>316,000,000</u>	<u>316,000,000</u>

##### b) Acciones preferentes

Al 30 de junio del 2023, las acciones preferentes se detallan a continuación:

	Emisor	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Acciones preferentes 1/	GFF	82,650,000	82,650,000
Acciones preferentes 2/	BFP	13,220,000	13,220,000
Acciones preferentes 3/	BFH	1,219,560	1,219,560
Total		<u>97,089,560</u>	<u>97,089,560</u>

1/ Al 30 de junio de 2024, GFF mantiene como emisión US\$82,650,000 en acciones preferentes.

2/ Al 30 de junio de 2024 se mantienen en circulación, ciento treinta y dos mil doscientas acciones (132,200), con un valor nominal de (US\$100) cien dólares cada una, lo cual asciende a un total de trece millones doscientos veinte mil dólares (US\$13,220,000).

3/ Al 30 de junio de 2024 con previa aprobación del ente regulador en Honduras, BFH mantiene en circulación trescientos mil (300,000) acciones preferentes con un valor nominal de US\$ 4.065199 por cada acción, lo que representa un total de US\$1,219,560. Las acciones fueron emitidas con una prima por acción de US\$97.564764 para un total de US\$29,269,429 en prima recibida.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Las principales características de las acciones preferentes se detallan a continuación:

- Acciones no acumulativas, sin derecho a voz ni voto.
- Las acciones son perpetuas, es decir, no tienen fecha de vencimiento, ni cuentan con cláusulas de remuneración escalonada y otros incentivos para su redención anticipada, pero podrán ser redimidas a iniciativa del Grupo, luego de transcurrido 5 años desde la fecha de emisión.
- El Grupo tiene la discrecionalidad en el pago de dividendos, las acciones preferidas no permiten la acumulación de dividendos, o su pago diferido en forma alguna, incluyendo el pago en otras acciones ordinarias o preferidas.
- El Grupo podrá eliminar el pago de dividendos. El rendimiento de las acciones preferidas a pagar no variará en función de la condición financiera o resultado de las operaciones del Grupo. Una vez declarados por la Junta Directiva, previa aprobación de la Asamblea General de Accionistas, los dividendos de las acciones preferidas, cada tenedor registrado devengará un dividendo anual (no acumulativo) equivalente entre 6.75% y 9.5% de su valor nominal, pagadero semestralmente.

#### **Política aplicable a los instrumentos de patrimonio**

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos del Grupo después de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos se registran por el importe recibido, netos de los costos directos de emisión.

Las acciones preferidas para las que no se tiene un vencimiento contractual y para las que la distribución a los tenedores de las acciones es a discreción del Grupo ("El Emisor") son clasificadas como un instrumento de patrimonio.

### **37. Administración de contratos de fideicomisos**

Al 30 de junio de 2024, el Grupo mantenía firmados varios contratos de fideicomisos y administraciones para la administración de inmuebles, cartera de préstamos y otros títulos de inversión, con un patrimonio fideicomitado de US\$ 1,055,952,083 (diciembre 2023: US\$1,059,755,490). A esas fechas, se registraron ingresos por comisiones derivadas de dichos contratos por US\$2,519,849 (junio 2023: US\$ US\$2,264,036).

Los fideicomisos y administraciones se detallan a continuación:

	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
Fideicomiso de administración	564,677,521	556,572,720
Fideicomiso de garantía	490,798,678	502,722,996
Fideicomiso de inversión	475,884	459,774
Total	<u>1,055,952,083</u>	<u>1,059,755,490</u>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

---

#### 38. Principales leyes y regulaciones aplicables

##### *a. Leyes y regulaciones generales*

###### Ley Bancaria en la República de Panamá

Las operaciones bancarias en la República de Panamá, están reguladas y supervisadas por la Superintendencia de Bancos de Panamá, de acuerdo a la legislación establecida por el Decreto Ejecutivo No. 52 del 30 de abril de 2008, que adopta el texto único del Decreto Ley No. 9 del 26 de febrero de 1998, modificado por el Decreto Ley No. 2 del 22 de febrero de 2008, por el cual se establece el régimen bancario en Panamá y se crea la Superintendencia de Bancos y las normas que lo rigen.

###### Ley Bancaria en Honduras

Las actividades de los bancos comerciales en Honduras se rigen por la Ley de Instituciones del Sistema Financiero.

###### Ley Bancaria en Nicaragua

Las actividades bancarias en Nicaragua están reguladas por la Ley General 561/2005, del 30 de noviembre, de Bancos, Instituciones Financieras no Bancarias y Grupos Financieros y la Superintendencia de Bancos y de otras instituciones financieras de Nicaragua.

###### Ley Bancaria en Guatemala

Las actividades bancarias en Guatemala están reguladas en su orden, por las siguientes leyes: Ley de Bancos y Grupos Financieros y, en lo que fuere aplicable, por la Ley Orgánica del Banco de Guatemala, la Ley Monetaria y la Ley de Supervisión Financiera.

###### Ley de seguros

Las operaciones de seguros en Honduras están reguladas por las normas, procedimientos y disposiciones emitidas por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros de Honduras.

Las operaciones de seguros en Guatemala están reguladas por las normas, procedimientos y disposiciones emitidas por la Junta Monetaria y la Superintendencia de Bancos de Guatemala.

##### **Reservas de seguros**

###### **Reserva por desviaciones en siniestralidad**

Siniestros pendientes de liquidación - La Aseguradora registra como reserva para siniestros pendientes de liquidación todos aquellos reclamos por siniestros ocurridos. El monto de la reserva es determinado y registrado después de la evaluación del siniestro y el monto asegurado de la póliza. Simultáneamente, también se registra como reserva la parte proporcional que le corresponderá pagar al reasegurador con base en los contratos firmados.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Siniestros ocurridos y no reportados - Esta reserva se constituye al cierre de cada ejercicio con el equivalente a un porcentaje aplicado sobre el total de siniestros retenidos del año. Este porcentaje corresponde al promedio que representen en los últimos tres (3) años, los siniestros ocurridos y no reportados respecto a los siniestros netos retenidos de cada uno de esos años. En el cálculo promedio para este porcentaje se eliminará la información relativa a años en los cuales hayan ocurrido eventos atípicos que causen desviaciones estadísticas. Esta reserva no es acumulativa.

#### Reserva por catástrofes

Se constituye mensualmente una reserva catastrófica por un monto equivalente a la prioridad, más el importe no cubierto por el contrato de reaseguro de exceso de pérdida catastrófico, de acuerdo a una fórmula proporcionada por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros de Honduras.

#### Reserva legal

La reserva legal se detalla a continuación:

Descripción	Al 30 de junio	Al 31 de diciembre
	2024	2023
Reserva legal 1/	15,329,722	11,610,812
Provisión específica	89,462	89,462
Provisión dinámica	85,433,275	85,433,275
Total	100,852,459	97,133,549

#### **b. Adecuación de capital**

La siguiente tabla muestra un resumen de la relación de ese indicador comparado con el requerimiento del ente regulador respectivo y por cada una de las entidades sujetas a tal requerimiento:

	Al 30 de junio de 2024		Al 31 de diciembre de 2023	
	Reportado	Requerido	Reportado	Requerido
BFH	13.07%	10.00%	11.70%	10.00%
BFP	13.83%	8.00%	12.96%	8.00%
BFG	13.01%	10.00%	12.57%	10.00%
BFN	12.71%	10.00%	12.43%	10.00%

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Adicionalmente, el Grupo está sujeto al cumplimiento del índice de adecuación de capital establecido por la Superintendencia de Bancos de Panamá según Acuerdo No. 1-2015 y sus modificaciones. Los requerimientos de capital son medidos de la siguiente forma:

	2024	2023
Capital primario (pilar 1):		
Acciones comunes y preferentes	442,358,641	442,358,641
Reservas declaradas de capital	18,539,935	14,809,168
Utilidades retenidas	66,746,178	28,829,373
Participación no controladora	29,719,352	29,453,514
Otras partidas del resultado integral	3,339,870	3,769,516
Menos:	-	
Otros activos intangibles	(61,727,602)	(61,252,560)
Plusvalía	(29,035,337)	(29,035,337)
Total capital primario (neto)	<u>469,941,037</u>	<u>428,932,315</u>
Total pilar 1	469,941,037	428,932,315
Capital secundario (pilar 2)		
Bono de deuda subordinada	<u>169,104,002</u>	<u>158,526,940</u>
<b>Provisión dinámica</b>	<u>85,433,275</u>	<u>85,433,275</u>
<b>Total capital regulatorio</b>	<u>724,478,315</u>	<u>672,892,530</u>
Activos ponderados por riesgo de crédito	6,577,531,362	6,646,194,482
Activos ponderados por riesgo operativo	272,393,207	265,762,521
Activos ponderados por riesgo de mercado	<u>2,775,072</u>	<u>-</u>
Total de activos ponderados en base a riesgo	<u>6,852,699,641</u>	<u>6,911,957,003</u>
<b>Índice de adecuación</b>		
Total de capital regulatorio expresado en porcentaje sobre el activo ponderado en base a riesgo	<u>10.57%</u>	<u>9.74%</u>
Total de capital primario expresado en porcentaje sobre el activo ponderado en base a riesgo	<u>6.86%</u>	<u>6.21%</u>
Total de capital ordinario expresado en porcentaje sobre el activo ponderado en base a riesgo	<u>6.86%</u>	<u>6.21%</u>

Según Acuerdo No. 1-2015, el índice total de adecuación de capital no podrá ser inferior al 8% del total de sus activos ponderados y operaciones fuera de balance que representen una contingencia irrevocable, ponderados en función a sus riesgos.

El Capital primario ordinario (pilar 2), no podrá ser inferior al 4.5% y el capital ordinario (pilar 1) no podrá ser inferior al 6% del total de sus activos ponderados y operaciones fuera de balance que representen una contingencia irrevocable, ponderados en función a sus riesgos.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

---

Con fecha 20 de abril del 2020, la SBP emitió resolución general de junta directiva SBP-GJD-0005-2020 en la cual establece que todos los activos de riesgos clasificados en las categorías 7 y 8, cuya ponderación es de 125% y 150% respectivamente, ponderaran temporalmente como parte de la categoría 6, cuya ponderación es de 100%. Con fecha 11 de abril del 2023 la Superintendencia de Bancos de Panamá deroga la resolución SBP-GJD-0005-2020 y las categorías 7 y 8 deberán ponderar en 125% y 150% respectivamente. La nueva resolución SBP-GJD-R-2023-01034 tiene vigencia a partir de la presentación de los estados financieros de junio 2023.

#### **Reservas regulatorias**

Las operaciones bancarias del Grupo están sujetas a varios requerimientos regulatorios administrados por los entes reguladores de cada uno de los países en que operan. La falta de cumplimiento con esos requerimientos regulatorios puede dar origen a ciertas acciones obligatorias, y posiblemente a otras acciones discrecionales, por parte de los reguladores que, de ser asumidas, pueden tener efecto sobre los estados financieros consolidados del Grupo.

**Resolución General de Junta Directiva SBP-GJD-0003-2013 emitida por la Superintendencia de Bancos de Panamá el 9 de julio de 2013** - Establece que en el evento de que el cálculo de una provisión o reserva conforme normas prudenciales aplicables a los bancos, que presenten aspectos específicos adicionales a los requeridos por la NIIF, resulte mayor que el cálculo respectivo determinado bajo NIIF, el exceso de provisión o reserva bajo normas prudenciales se reconocerá en una reserva regulatoria en el patrimonio.

**Acuerdo No. 004-2013 emitido por la Superintendencia de Bancos de Panamá el 28 de mayo del 2013 "Por medio del cual se establecen disposiciones sobre la gestión y administración del riesgo de crédito inherente a la carta de crédito y operaciones fuera de balance"** - Entre otros aspectos, este Acuerdo define las categorías de clasificación para las facilidades crediticias para las provisiones específicas y dinámicas, así como los criterios que deben contener las políticas para préstamos reestructurados, aceptación de garantías y castigo de operaciones. Las provisiones específicas por deterioro de la cartera de préstamos se deberán determinar y reconocer en los estados financieros conforme la clasificación de las facilidades crediticias en las categorías de riesgo, según ciertas ponderaciones de cálculo establecidas en el Acuerdo y considerando ciertos criterio prudencial regulatorio, se determinarán y reconocerán trimestralmente como reservas en el patrimonio siguiendo ciertos criterios de cálculo y restricciones que aplicarán gradualmente.

#### Provisiones específicas

El Acuerdo No.4-2013 indica que las provisiones específicas se originan por la evidencia objetiva y concreta de deterioro. Estas provisiones y sus porcentajes aplicables deben constituirse para las facilidades crediticias clasificadas en las categorías de riesgo denominadas Mención Especial 20%; Subnormal 50%; Dudoso 80%; Irrecuperable 100%, tanto para facilidades crediticias individuales como para un grupo de tales facilidades.

Los bancos deberán calcular y mantener en todo momento el monto de las provisiones específicas determinadas mediante la metodología establecida en el Acuerdo No.4-2013, la cual toma en consideración el saldo adeudado de cada facilidad crediticia clasificada en alguna de las categorías sujetas a provisión, menos el valor presente de cada garantía disponible como mitigante de riesgo, aplicando al saldo neto expuesto a pérdida de tales facilidades crediticias y una tabla de ponderaciones descrita en este Acuerdo.

En caso de existir un exceso de provisión específica sobre la provisión calculada conforme a NIIF, este exceso se contabilizará en una reserva regulatoria en el patrimonio que aumenta o disminuye las utilidades no distribuidas. El saldo de la reserva regulatoria no será considerado como fondos de capital para efectos del cálculo de ciertos índices o relaciones prudenciales mencionadas en el Acuerdo.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

El cuadro a continuación resume la clasificación de la cartera de préstamos y reservas para pérdidas en préstamos en base al Acuerdo No.4-2013:

Al 30 de junio de 2024	Normal	Mención especial	Sub-normal	Dudoso	Irrecuperable	Total
Comercio	3,415,819,721	69,951,637	16,374,958	4,708,001	28,494,455	3,535,348,772
Consumo	1,391,638,915	19,943,295	16,149,917	25,812,879	10,341,550	1,463,886,556
Vivienda	626,183,715	15,441,322	1,771,086	1,072,347	7,666,677	652,135,147
Total de préstamos	5,433,642,351	105,336,254	34,295,961	31,593,227	46,502,682	5,651,370,475
Intereses y comisiones no ganadas						(8,293,926)
Intereses por cobrar						59,493,710
Total cartera de crédito						5,702,570,259
Reserva específica	-	15,593,017	12,396,450	21,524,556	34,967,578	84,481,601
Reserva según NIF	165,183,129	19,499,302	12,898,245	16,147,739	21,270,909	234,999,324

Al 31 de diciembre de 2023	Normal	Mención especial	Sub-normal	Dudoso	Irrecuperable	Total
Comercio	3,476,281,780	36,680,721	11,247,921	1,858,354	28,286,034	3,554,354,810
Consumo	1,253,606,733	17,996,895	12,504,638	14,849,448	12,015,549	1,310,973,263
Vivienda	574,651,459	13,606,827	2,562,595	2,974,269	6,127,371	599,922,521
Total de préstamos	5,304,539,972	68,284,443	26,315,154	19,682,071	46,428,954	5,465,250,594
Intereses y comisiones no ganadas						(8,301,746)
Intereses por cobrar						54,618,623
Total cartera de crédito						5,511,567,471
Reserva específica	-	9,275,468	9,633,588	13,180,412	36,676,025	68,765,493
Reserva según NIF	144,622,127	17,344,478	10,941,997	10,513,856	24,596,347	208,018,805

#### Provisión dinámica

El Acuerdo No. 4-2013 indica que la provisión dinámica es una reserva constituida para hacer frente a posibles necesidades futuras de constitución de provisiones específicas, la cual se rige por criterios prudenciales propios de la regulación bancaria. La provisión dinámica se constituye con periodicidad trimestral sobre las facilidades crediticias clasificadas en categoría normal.

La provisión dinámica es una partida patrimonial que se presenta en el rubro de reserva legal en el estado consolidado de cambios en el patrimonio y se apropia de las utilidades no distribuidas. El saldo acreedor de esta provisión dinámica forma parte del capital regulatorio pero no sustituye ni compensa los requerimientos al porcentaje mínimo de adecuación de capital establecido por la Superintendencia de Bancos de Panamá.

Con el actual Acuerdo se establece una provisión dinámica la cual no será menor al 1.25%, ni mayor al 2.50% de los activos ponderados por riesgo correspondiente a las facilidades crediticias clasificadas como normal.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Al 30 de junio, por requerimientos del Acuerdo 4-2013, las subsidiarias financieras del Grupo constituyeron reserva dinámica de crédito por un monto total de US\$68,346,118 (diciembre 2022: US\$65,030,123) como una partida patrimonial que se apropia de las utilidades retenidas, el monto de la provisión dinámica por componente es como sigue:

	Honduras	Guatemala	Panamá	El Salvador / Nicaragua	Total	
					Jun-24	Dec-23
<b>Componente 1</b>						
Activos ponderados por riesgo (facilidades crediticias- categoría normal)	3,539,834,771	420,826,152	576,210,019	334,930,971	4,871,801,913	4,722,829,146
Por coeficiente Alfa (1.50%)	53,097,522	6,312,392	8,643,150	5,023,965	73,077,029	70,842,438
<b>Componente 2</b>						
Variación trimestral por coeficiente Beta (5.00%)	2,163,130	378,651	3,283,644	844,389	6,669,814	3,801,439
<b>Componente 3</b>						
Variación trimestral de reservas específicas	2,676,268	(5,125,599)	919,444	305,291	(1,224,596)	(7,078,792)
<b>Total de provisión dinámica</b>	<b>52,584,384</b>	<b>11,816,642</b>	<b>11,007,350</b>	<b>5,563,063</b>	<b>80,971,439</b>	<b>81,722,669</b>
<b>Total de provisión dinámica registrada</b>	<b>65,555,430</b>	<b>5,272,115</b>	<b>8,641,807</b>	<b>5,963,923</b>	<b>85,433,275</b>	<b>85,433,275</b>
<b>Restricciones:</b>						
Total de provisión dinámica:						
Mínima (1.25% de los activos ponderados por riesgo - de categoría a normal)	44,247,935	5,260,327	7,202,625	4,186,637	60,897,524	59,035,364
Máxima (2.50% de los activos ponderados por riesgo - categoría a normal)	88,495,869	10,520,654	14,405,250	8,373,274	121,795,047	118,070,729

### Provisiones por riesgo país

Son aquellas que se generan sobre la medición de la exposición al riesgo país relacionadas con todas las operaciones de colocaciones, préstamos y operaciones de reporto, inversiones en valores, instrumentos financieros derivados, y contingencias irrevocables, siempre que no estén exentas de provisión. Estas provisiones por riesgo país se constituyen sobre los saldos expuestos en estas operaciones conforme a la categoría de clasificación de riesgo del país.

#### Base de cálculo

En cumplimiento del Acuerdo No. 7-2019, el cual empezó a regir a partir de septiembre 2019, se realizan evaluaciones generales de riesgo país, siempre y cuando la suma de las exposiciones individuales por país en su conjunto, sea igual o mayor al 30% del total de las operaciones sujetas a riesgo país, o que individualmente alguna de esas operaciones tenga una concentración en un país, igual o mayor al 5%. El resultado de estas evaluaciones generales se utiliza para asignar la categoría de clasificación de riesgo del país.

Si el Grupo no realizó la evaluación de riesgo país considerando los elementos indicados en el Acuerdo No.7-2019, los asigna al grupo 6 hasta tanto se realice esa evaluación y asigne el país a la categoría de riesgo que determine en función de ese análisis.

El cálculo de la provisión se realiza sobre la base de los saldos expuestos a riesgo país por el porcentaje de la categoría de clasificación de riesgo del país, los cuales son determinados conforme a la metodología desarrollada y establecida por el Grupo.

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (En dólares de los Estados Unidos de América)

Las categorías de clasificación de riesgo del país están asociadas con una calificación de riesgo soberano emitida por una agencia calificadoras internacional, de acuerdo con la metodología de Standard & Poor's o su equivalente, según se muestra a continuación:

<u>Categoría de clasificación</u>	<u>Calificación internacional</u>
Grupo 1, países con bajo riesgo	no debe ser menor de "AA-"
Grupo 2, países con riesgo normal	no debe ser menor de "BBB-"
Grupo 3, países con riesgo moderado	no debe ser menor de "BB-"
Grupo 4, países con dificultades	no debe ser menor de "B-"
Grupo 5, países dudosos	no debe ser menor de "C"
Grupo 6, países con problemas graves	"D"

Se considerarán exentas de provisiones por riesgo país:

1. Las operaciones de comercio exterior con plazo menor a un año.
2. Las inversiones en países de los grupos 1 y 2, negociadas en mercados con alta liquidez y profundidad, que se valoren a precio de mercado y cuya valoración sea realizada diariamente.
3. Las operaciones con derivados que sean realizadas en mecanismos centralizados de negociación que exijan la constitución de depósitos o márgenes en garantía ajustables diariamente, localizados en los países de los grupos 1 y 2.
4. Las exposiciones con los organismos multilaterales de desarrollo listados en el Acuerdo de activos ponderados por riesgo de crédito y riesgo de contraparte.

#### Tratamiento contable

La provisión por riesgo país que se constituirá será la máxima entre la que resulte de comparar la provisión por riesgo país con respecto a las provisiones correspondientes a la naturaleza de la operación analizada. La provisión final constituida por riesgo país será la calculada luego de deducir las provisiones constituidas correspondientes a la naturaleza de la operación analizada.

### 39. Partidas fuera de balance

Los compromisos, se detallan a continuación:

	<b>Al 30 de junio 2024</b>	<b>Al 31 de diciembre 2023</b>
Garantías y aceptaciones bancarias	461,487,715	411,374,189
Cartas de crédito y créditos documentados	117,565,599	110,246,594
Márgenes por utilizar en tarjetas de crédito	1,089,563,902	1,100,896,627
Márgenes por utilizar en líneas de crédito	743,290,904	698,474,192
<b>Total</b>	<b>2,411,908,120</b>	<b>2,320,991,602</b>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

La Administración ha realizado la clasificación de las operaciones fuera de balance y estimado las reservas requeridas y la misma se muestra a continuación:

	Al 30 de junio 2024	Al 31 de diciembre 2023
Garantías y aceptaciones bancarias	461,487,715	411,374,189
Cartas de crédito y créditos documentados	117,565,599	110,246,594
<b>Total</b>	<b>579,053,314</b>	<b>521,620,783</b>
Reserva requerida	1,618,624	1,151,322

#### 40. Partes relacionadas

Al 30 de junio del 2024 y 31 de diciembre del 2023, los saldos con partes relacionadas se detallan como sigue:

Al 30 de junio de 2024	Directores y personal gerencial	Compañías relacionadas	Total
<b>Activos</b>			
Cartera de créditos	28,736,230	68,259,088	96,995,318
Activos de contratos de seguros	79,869	2,065,050	2,144,919
Otros activos	178,295	84,009,586	84,187,881
<b>Total de activos</b>	<b>28,994,394</b>	<b>154,333,724</b>	<b>183,328,118</b>
<b>Pasivos</b>			
Depósitos de clientes	5,093,288	68,415,285	73,509,813
Deuda subordinada	515,000	2,575,000	3,090,000
Otros pasivos	1,898	4,404,820	4,406,718
<b>Total de pasivos</b>	<b>5,610,186</b>	<b>75,395,105</b>	<b>81,006,531</b>
Al 31 de diciembre de 2023	Directores y personal gerencial	Compañías relacionadas	Total
<b>Activos</b>			
Cartera de créditos	15,021,099	79,116,640	94,137,739
Activos de contratos de seguros	63,740	1,565,666	1,629,406
Otros activos	104,146	71,860,424	71,964,570
<b>Total de activos</b>	<b>15,188,985</b>	<b>152,542,730</b>	<b>167,731,715</b>
<b>Pasivos</b>			
Depósitos de clientes	2,928,466	71,278,745	74,207,211
Deuda subordinada	515,000	2,575,000	3,090,000
Otros pasivos	356	4,307,921	4,308,277
<b>Total de pasivos</b>	<b>3,443,822</b>	<b>78,161,666</b>	<b>81,605,488</b>

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Al 30 de junio de 2023, los préstamos a partes relacionadas ascienden a US\$ 96,995,318 (diciembre 2023: US\$94,137,739), devengan tasas de intereses anual entre 5.00% y 18% en dólares (diciembre 2023: 3.85% y 50%), 2.00% y 16.79% en Lempiras (diciembre 2023: 2.00% y 16.80%), 7.3% y 50% en córdobas (diciembre 2023: 0% y 50%), con plazo entre 1 mes a máximo de 30 años con vencimientos entre 2024 y 2058 (diciembre 2023: vencimientos entre 2024 y 2051).

Al 30 de junio del 2024 y 2023, las transacciones con partes relacionadas se detallan como sigue:

<b>Al 30 de junio de 2024</b>	<b>Directores y personal gerencial</b>	<b>Compañías relacionadas</b>	<b>Total</b>
<b>Ingresos</b>			
Ingresos por intereses	194,414	3,550,416	3,744,830
Ingresos por comisiones	4,689	10,802	15,491
Primas suscritas	117,370	3,088,598	3,205,968
Otros ingresos	-	811,148	811,148
Total de ingresos	316,473	7,460,964	7,777,437
<b>Gastos</b>			
Gasto por intereses	168,584	1,621,456	1,790,040
Gastos por comisiones	-	6,516	6,516
Siniestros brutos pagados	142,457	1,309,538	1,451,995
Otros gastos	-	10,983,092	10,983,092
Total de gastos	311,041	13,920,603	14,231,644
<b>Beneficios</b>			
Gastos de representación y dietas	668,703	-	668,703
Salarios y gastos de personal clave	14,527,054	-	14,527,054
Total de beneficios	15,195,757	-	15,195,757

## Grupo Financiero Ficohsa, S.A. y subsidiarias

### Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024

(En dólares de los Estados Unidos de América)

Al 30 de junio de 2023	Directores y personal gerencial	Compañías relacionadas	Total
<b>Ingresos</b>			
Ingresos por intereses	236,983	2,097,337	2,334,320
Ingresos por comisiones	11,302	24,585	35,887
Primas suscritas	54,311	1,066,691	1,121,033
Otros ingresos	401	837,768	838,169
Total de ingresos	302,997	4,026,381	4,329,409
<b>Gastos</b>			
Gasto por intereses	104,926	774,978	879,904
Gastos por comisiones	-	11,219	11,219
Siniestros brutos pagados	52,641	903,742	956,383
Otros gastos	376,679	7,105,616	7,482,295
Total de gastos	534,246	8,795,555	9,329,800
<b>Beneficios</b>			
Gastos de representación y dietas	463,614	-	463,614
Salarios y gastos de personal clave	13,016,359	-	13,016,359
Total de beneficios	13,479,973	-	13,479,973

#### 41. Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Considerando las actividades de negocio en las cuales el Grupo participa, sus transacciones no son cíclicas o estacionales por naturaleza. Por lo tanto, no se han incluido revelaciones específicas en las notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados condensados por el período de seis meses finalizados al 30 de junio del 2024.

#### 42. Hechos posteriores al período de reporte de los estados financieros intermedios consolidados condensados

No existen hechos posteriores que revelar a la fecha de presentación de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

#### 43. Fecha de aprobación de los estados financieros intermedios consolidados condensados

Los estados financieros intermedios consolidados condensados al 30 de junio de 2024, fueron aprobados para su emisión por la Administración el 29 de agosto de 2024.

\* \* \* \* \*